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ЕВПАТОРИЙСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

Р Е Ш Е Н И Е

II созыв

Сессия №22
30.10.2020           
            г. Евпатория                                             №2-22/2
Об отчете Контрольно-счетного органа – Контрольно-счетной палаты городского округа Евпатория Республики Крым о результатах контрольного мероприятия
В соответствии со статьями 35, 38 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», ч.1 ст. 1 Положения о Контрольно-счетном органе – Контрольно-счетной палате городского округа Евпатория Республики Крым, утвержденного решением Евпаторийского городского совета Республики Крым от 29.04.2016 № 1-34/7, заслушав информацию председателя Контрольно-счетного органа – Контрольно-счетной палаты городского округа Евпатория Республики Крым о проведенном контрольном мероприятии, рассмотрев отчет о результатах контрольного мероприятия «Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности управления по делам семьи, молодежи и спорта администрации города Евпатории Республики Крым за 2018, 2019 годы», утвержденный распоряжением председателя КСП ГО Евпатория РК от 07.10.2020                       № 01-23/35, 

городской совет Р Е Ш И Л:
1. Отчет Контрольно-счетного органа – Контрольно-счетной палаты городского округа Евпатория Республики Крым о результатах контрольного мероприятия «Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности управления по делам семьи, молодежи и спорта администрации города Евпатории Республики Крым за 2018, 2019 годы» принять к сведению.

2. Администрации города Евпатории Республики Крым, управлению по делам семьи, молодежи и спорта администрации города Евпатории Республики Крым принять меры по устранению нарушений и недостатков, выявленных при проведении контрольного мероприятия и недопущению их в дальнейшем. О принятых мерах уведомить Евпаторийский городской совет Республики Крым и КСП ГО Евпатория РК.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит обнародованию на официальном сайте Правительства Республики Крым – http://rk.gov.ru в разделе: муниципальные образования, подраздел – Евпатория, а так же на официальном сайте муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым – http://my-evp.ru в разделе Документы, подраздел – Документы городского совета в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Евпаторийского городского совета по вопросам местного самоуправления, нормотворческой деятельности и регламента. 

Председатель

Евпаторийского городского совета



                    О.В. Харитоненко
                       Приложение к решению

Евпаторийского городского совета 

от 30.10.2020 №2-22/2
	Рассмотрен и одобрен на заседании

Коллегии КСП ГО Евпатория РК

Протокол Коллегии

от «07» октября 2020г. №11/82

	УТВЕРЖДАЮ

Председатель Контрольно-счётного органа - 

Контрольно-счетной палаты городского округа Евпатория Республики Крым

________________ Н.С. Кудеревко

Распоряжение от «07» октября2020 г. № 01-23/35


ОТЧЕТ № 05-03/4
О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ 

«Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности управления по делам семьи, молодежи и спорта администрации города Евпатории Республики Крым за 2018, 2019 годы»
1. Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 2.2.6 годового плана работы Контрольно-счётного органа – Контрольно-счетной палаты городского округа Евпатория Республики Крым на 2020 год, утвержденного приказом от 16.12.2019 № 01-25/45 «Об утверждении годового плана работы Контрольно-счётного органа – Контрольно-счетной палаты городского округа Евпатория Республики Крым на 2020 год» (с изменениями), распоряжение председателя Контрольно-счётного органа – Контрольно-счетной палаты городского округа Евпатория Республики Крым от 23.06.2020 № 01-23/26.
2. Предмет контрольного мероприятия: деятельность управления по делам семьи, молодежи и спорта администрации города Евпатории Республики Крым по расходованию бюджетных средств и использованию муниципального имущества.
3. Проверяемый период деятельности: с 01 января 2018 года по 31 декабря 2019 года.
4. Цель контрольного мероприятия:проверка целевого и эффективного расходования бюджетных средств и использования муниципального имущества.
Вопросы контрольного мероприятия:

1. Проверка законности расходования управлением по делам семьи, молодежи и спорта администрации города Евпатории Республики Крым бюджетных средств и использования муниципального имущества.

2. Проверка соблюдения порядка определения объемов и условий предоставления субсидий муниципальным бюджетным учреждениям, подведомственным управлению по делам семьи, молодежи и спорта администрации города Евпатории Республики Крым, и контроля за их использованием.
5. Срок проведения контрольного мероприятия на объекте: с 13 июля 2020 года по 10 августа 2020 года.
6. Краткая информация об объекте контрольного мероприятия: 

Управление по делам семьи, молодежи и спорта администрации города Евпатории Республики Крым (далее – управление, УДСМиС) является отраслевым и функциональным органом администрации города Евпатории Республики Крым. Положение об управлении утверждено решением Евпаторийского городского совета Республики Крым от 15.11.2017 № 1-66/14 «Об утверждении положения об управлении по делам семьи, молодежи и спорта администрации города Евпатории Республики Крым» (далее – Положение об управлении).

В соответствии с Выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц:

местонахождение: 297407, Республика Крым, г. Евпатория, пр. Победы, 11;

основной вид деятельности – 84.11.3 – деятельность органов местного самоуправления по управлению вопросами общего характера;

дополнительные виды деятельности – 93.19 – деятельность в области спорта прочая; 96.04 – деятельность физкультурно-оздоровительная.

Свидетельство о государственной регистрации юридического лица выдано 27.12.2014 Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 9 по Республике Крым, запись о создании юридического лица внесена 27.12.2014 за ОГРН 1149102180040.

Свидетельство о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения выдано Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 6 по Республике Крым 27.12.2014. Присвоен ИНН 9110087579, КПП 911001001.

Согласно Положению об управлении, УДСМиС – муниципальное казенное учреждение, является юридическим лицом, имеет обособленное имущество, гербовую печать и штампы, бланки с соответствующей символикой и наименованием, расчетные и иные счета в банковских и кредитных учреждениях. Управление отвечает по своим обязательствам в пределах находящихся в его распоряжении финансовых средств. Финансирование расходов на содержание управления осуществляется за счет средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым, средства расходуются в соответствии с бюджетной сметой.

Основной задачей управления является организация реализация государственной и региональной политики с целью развития молодежной и семейной политики, физической культуры и спорта в городском округе Евпатория Республики Крым путем разработки и реализации городских целевых программ, участия в реализации мероприятий федеральных и республиканских целевых программ (раздел 3 Положения об управлении).

В соответствии с Положением об управлении, УДСМиС осуществляет в том числе следующие полномочия (раздел 4 Положения об управлении):

- выполняет функции заказчика по городским целевым программам в области молодежной и семейной политики, физической культуры и спорта города Евпатории;

- осуществляет координацию деятельности подведомственных муниципальных учреждений, отнесенных к ведению управления;

- принимает участие в установленном порядке в создании, реорганизации и ликвидации подведомственных муниципальных учреждений, осуществляет контроль за их деятельностью;

- осуществляет функции главного распорядителя средств бюджета города Евпатории на финансирование молодежной, семейной политики, физической культуры и спорта и подведомственных учреждений в рамках реализации муниципального заказа, установленные бюджетным законодательством и классификацией расходов бюджета города Евпатории;

- осуществляет текущее и перспективное планирование и контроль за использованием выделенных средств бюджета города Евпатории подведомственным муниципальным учреждениям;

- другие полномочия.

УДСМиС является главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, получателем бюджетных средств, имеет подведомственные учреждения. В проверяемом периоде подведомственными муниципальными учреждениями УДСМиС являлись:

- Муниципальное бюджетное учреждение «Спортивная школа № 1 города Евпатории Республики Крым», с 06.04.2018 переименовано в Муниципальное бюджетное учреждение «Центр массового спорта города Евпатории Республики Крым» (далее – МБУ «ЦМС»);

- Муниципальное бюджетное учреждение «Спортивная школа № 2 города Евпатории Республики Крым», с 06.04.2018 переименовано в Муниципальное бюджетное учреждение «Спортивная школа города Евпатории Республики Крым» (далее – МБУ «Спортивная школа»);

- Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Детско-юношеская спортивная школа по футболу города Евпатории Республики Крым» (далее – МБОУ ДОД «ДЮСШ по футболу»);

- Муниципальное бюджетное учреждение «Дворец спорта» города Евпатории Республики Крым (далее – МБУ «Дворец спорта»);

- Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования детей «Объединение детско-юношеских клубов по месту жительства» администрации города Евпатории Республики Крым» (далее – МБУ ДОД «ОДЮКПМЖ»), с 17.02.2020 переименовано в Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования детей «Центр развития «ПРОдвижение» города Евпатории Республики Крым.

Финансирование расходов указанных муниципальных бюджетных учреждений осуществляется за счет бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым путем предоставления субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания и субсидий на иные цели.

Структура и штат управления устанавливается распоряжением главы администрации в соответствии с реестром муниципальных служащих. Сотрудники управления являются муниципальными служащими, исполняющими обязанности, предусмотренные в должностных инструкциях (раздел 6 Положения об управлении).

Распоряжением администрации города Евпатории Республики Крым от 20.11.2017 № 278-р утверждена структура и численность аппарата администрации, отраслевых и функциональных органов администрации города Евпатории Республики Крым с 01 декабря 2017 года, в том числе по УДСМиС:

- начальника управления – 1 шт. ед.;

- отдела молодежной политики – 3 шт. ед.;

- отдела по физической культуре и спорту – 4 шт.ед.

УДСМиС возглавляет начальник управления – должностное лицо, назначаемое на должность на конкурсной основе или по др. процедуре. Начальник управления непосредственно подчинен и подотчетен главе администрации г. Евпатории РК, осуществляет свою деятельность по руководству управлением на основе единоначалия, несет персональную ответственность за выполнение возложенных на управление полномочий. (раздел 7 Положения об управлении).

В соответствии с п. 8.3 Положения об управлении, начальник УДСМиС обязан:

- организовывать деятельность управления в соответствии с переданными муниципальными правовыми актами городского округа полномочиями;

- в пределах компетенции управления взаимодействовать с другими организациями и службами;

- обеспечивать соблюдение финансовой и учетной дисциплины.

Распоряжением главы администрации города Евпатории Республики Крым от 29.11.2017 № 04.2-03/948 на должность муниципальной службы начальника УДСМиС переведен Просоедов Иван Иванович с 01.12.2017. Трудовой договор о прохождении муниципальной службы и замещении муниципальной должности муниципальной службы администрации города Евпатории Республики Крым заключен с Просоедовым И.И. 09.12.2016 (дополнительное соглашение от 29.11.2017) 

Ведение бухгалтерского учета управления осуществляется муниципальным казенным учреждением «Центр бухгалтерского обслуживания органов местного самоуправления муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым» (далее – МКУ «ЦБО ОМС») на основании договора оказания услуг по организации и ведению бухгалтерского учета от 01.12.2017.

Согласно договору от 01.12.2017 МКУ «ЦБО ОМС» приняло на себя обязанности по организации и ведению бухгалтерского (бюджетного), налогового, статистического учета и отчетности УДСМиС, расчетов по оплате труда и материально-имущественного учета управления.

Согласно условиям договора первичные учетные документы подписываются руководителем управления или уполномоченным им лицом, все платежи осуществляются с письменного распоряжения начальника управления путем подписания распоряжений, наложения соответствующей резолюции и пр.

Право первой подписи бухгалтерских, банковских, финансовых и кассовых документов в проверяемом периоде имели:

Просоедов Иван Иванович – начальник управления;

Томчик Андрей Александрович – заместитель начальника управления, начальник отдела молодежной политики управления.

В проверяемом периоде лицами, имеющими право второй подписи бухгалтерских, банковских, финансовых и кассовых документов, являлись:

Аргасова Елена Анатольевна – начальник отдела бухгалтерского учета и отчетности МКУ «ЦБО ОМС» (в периоде с 01.01.2018 по 13.06.2018);

Логинова Инна Петровна – бухгалтер отдела бухгалтерского учета и отчетности МКУ «ЦБО ОМС» (в периоде с 01.01.2018 по 26.04.2018);

Калинина Татьяна Геннадиевна – начальник экономического отдела МКУ «ЦБО ОМС» (в периоде с 26.04.2018 по 31.12.2019);

Аблаева Ленара Абдурашитовнаа – бухгалтер отдела труда и заработной платы МКУ «ЦБО ОМС» (в периоде с 26.04.2018 по 13.06.2018);

Попова Елена Сергеевна – бухгалтер отдела бухгалтерского учета и отчетности МКУ «ЦБО ОМС» (в периоде с 04.06.2018 по 31.12.2019);

Садило Елена Дмитриевна – начальник отдела бухгалтерского учета и отчетности МКУ «ЦБО ОМС» (в периоде с 25.09.2019 по 31.12.2019).
Объем средств, охваченных контрольным мероприятием – 11 666 594,04 рублей (2018 год); 6 518 644,87 рублей (2019 год); охвачено контролем муниципальное имущество стоимостью 2 073 920,61 рублей.
7. По результатам контрольного мероприятия установлено следующее:

Вопрос 1.Проверка законности расходования управлением по делам семьи, молодежи и спорта администрации города Евпатории Республики Крым бюджетных средств и использования муниципального имущества.
Проверкой расходования УДСМиС средств, выделенных в проверяемом периоде из бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым на стимулирование, поощрение молодежи за достижения в области культуры, искусства, образования, науки и техники, иных областях (премии), нарушений не установлено.
Проверкой расходования УДСМиС средств, выделенных в проверяемом периоде на выплату стипендий для социально активной студенческой молодежи города Евпатории из бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым, установлено следующее.

Финансирование на 2018, 2019 годы (в сумме по 152 300,00 рублей ежегодно) запланировано в рамках реализации Задачи. 4. «Формирование механизмов поддержки и интеграции молодежи в активную общественную деятельность» Мероприятия «Выдача стипендий для социально активной молодежи» муниципальной программы городского округа Евпатория Республики Крым «Молодежь Евпатории» на 2016-2020гг.

Постановлением администрации города Евпатории Республики Крым от 10.05.2018 № 1005-п утверждено положение о порядке назначения и выплат стипендий для социально активной студенческой молодежи города Евпатории из бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым (далее – Положение о стипендиях),должностной состав конкурсной комиссии.

Разделом 5 Положения о стипендиях установлены критерии оценки кандидатов на назначение стипендий (6 критериев), в том числе: количество мероприятий социальной направленности, в организации и проведении которых принял активное участие кандидат; количество участников мероприятий, организованных и/или проведенных с участием кандидата; количество поощрительных документов за победу или участие во Всероссийских, региональных и межрегиональных, городских, внутриклубных и внутриучрежденческих конкурсах, фестивалях и т.п. (благодарственные письма, почетные грамоты, дипломы, благодарности, сертификаты, удостоверения, итоговые протоколы).

В соответствии с п.п. 4.5, 4.7 Раздела 4 «Порядок работы конкурсной комиссии и правила определения стипендиатов» Положения о стипендиях, решение комиссии принимается простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов конкурсной комиссии по каждой кандидатуре персонально.

Управлением предоставлены к проверке документы кандидатов на назначение стипендии в 2018, 2019 годах, протоколы заседания конкурсной комиссии, анализом которых установлено следующее.

В 2018 году состоялось два заседания конкурсной комиссии по назначению стипендий для социально активной студенческой молодежи города Евпатории (протоколы от 23.05.2018 № 1, от 31.08.2018 № 2).

На рассмотрение конкурсной комиссии 23.05.2018 представлено 17 (семнадцать) кандидатур на соискание стипендий для социально активной студенческой молодежи города Евпатории. Согласно протоколу заседания конкурсной комиссии от 23.05.2018 № 1 утверждены 10 (десять) кандидатур, причем в протоколе отсутствуют данные о голосовании членов комиссии и сведения о результатах голосования членов комиссии по каждой кандидатуре персонально, что противоречит требованиям п.п. 4.5, 4.7 Положения о стипендиях.
На рассмотрение конкурсной комиссии 31.08.2018 представлено 10 (десять) кандидатур на соискание стипендий для социально активной студенческой молодежи города Евпатории. Протоколом заседания конкурсной комиссии от 31.08.2018 № 2 утверждены все 10 (десять) кандидатур без проведения голосования членов комиссии по каждой кандидатуре персонально, что противоречит требованиям п.п. 4.5, 4.7 Положения о стипендиях.

В протоколах заседания конкурсной комиссии от 23.05.2018 № 1, от 31.08.2018 № 2 также отсутствуют данные об оценке членами конкурсной комиссии кандидатов в соответствии с установленными Разделом 5 Положения о стипендиях критериями, что может свидетельствовать о формальном подходе к проведению конкурса, отсутствии у членов комиссии доступа к ознакомлению с документами, представленными конкурсантами, что в свою очередь влечет риск отклонения соискателей с более высокими показателями.

Таким образом, решения конкурсной комиссии по назначению стипендий в 2018 году, оформленные протоколами от 23.05.2018 № 1, от 31.08.2018 № 2, приняты с нарушением требований п.п. 4.5, 4.7 Положения о стипендиях, утвержденного постановлением администрации от 10.05.2018 № 1005-п.

Нарушений порядка назначения и выплаты стипендии для социально активной молодежи в 2019 году проверкой не установлено.

Проверкой расходования УДСМиС средств, выделенных в проверяемом периоде (в 2019 году) на выплату премий за организацию спортивно-массовой работы по месту жительства граждан из бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым, установлено следующее.

Финансирование на 2019 год (в сумме 60 000,00 рублей) запланировано в рамках реализации Задачи 1. «Вовлечение жителей городского округа Евпатория Республики Крым в систематические занятия физической культурой и спортом, приобщение к здоровому образу жизни» Мероприятия: «Мероприятия по стимулированию, поощрению граждан, организующих на постоянной основе спортивно-массовую работу по месту жительства, в том числе присуждение премий за организацию спортивно-массовой работы по месту жительства граждан» муниципальной программы городского округа Евпатория Республики Крым «Развитие физической культуры и массового спорта в городском округе Евпатория Республики Крым на 2016-2020 годы».

Постановлением администрации города Евпатории Республики Крым от 17.09.2019 № 1797-п утверждено положение о порядке присуждения премий за организацию спортивно-массовой работы по месту жительства граждан из бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым (далее – Положение о премиях за организацию спортивно-массовой работы), должностной состав конкурсной комиссии.

В соответствии с п. 1.4 Положения о премиях за организацию спортивно-массовой работы организационно-техническое обеспечение подготовки и проведения конкурса осуществляется УДСМиС при содействии МБУ «ЦМС».

В соответствии с п. 2, 5 Положения о премиях за организацию спортивно-массовой работы, премия присуждается ежегодно не более чем трем кандидатам в размере 25 000,00 рублей за 1-е место, 20 000,00 рублей за 2-е место и 15 000,00 рублей за 3-е место, перечисление вознаграждения на счет лауреата премии осуществляется за вычетом налогов на доходы физических лиц.

14.11.2019 проведено заседание комиссии по присуждению премии, по результатам которого отобраны лауреаты (3 места), набравшие наибольшее количество баллов по итогам голосования (протокол № 1 от 14.11.2019).

Постановлением администрации города Евпатории Республики Крым от 29.11.2019 № 2483-п «О присуждении премий за организацию спортивно-массовой работы по месту жительства граждан из бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым» на основании протокола заседания комиссии утверждены лауреаты и присуждены премии в размерах, установленных постановлением администрации от 17.09.2019 № 1797-п:

- за первое место в размере 25 000,00 рублей;

- за второе место в размере 20 000,00 рублей;

- за третье место в размере 15 000,00рублей.

В соответствии с п. 2 постановления администрации от 29.11.2019 № 2483-п, УДСМиС поручено перечислить вознаграждения по безналичной форме денежных средств с лицевого счета управления на счета по вкладам лауреатов премии за вычетом налога на доходы физических лиц.

Согласно выписке из лицевого счета получателя бюджетных средств за 06.12.2019, копиям платежных поручений УДСМиС 06.12.2019 произведены перечисления денежных средств лауреатам в размерах 25 000,00 рублей, 20 000,00 рублей и 15 000,00 рублей, то есть без вычета налога на доходы физических лиц.

На запрос КСП ГО Евпатория РК о предоставлении пояснений по факту выплаты денежных средств лауреатам без удержания налога на доходы физических лиц из суммы вознаграждения, УДСМиС предоставлена информация о перечислении МКУ «ЦБО ОМС» вышеуказанных денежных средств без вычета налога на доходы физических лиц ошибочно. Заместителем начальника – главным бухгалтером МКУ «ЦБО ОМС» предоставлена информация, что будут предприняты меры по исправлению данной ошибки путем подачи в налоговый орган по месту учета уведомления о невозможности удержать налог с физических лиц о суммах дохода, с которого не удержан налог, и сумме неудержанного налога.

Согласно п. 5 ст. 226 Налогового кодекса РФ при невозможности в течение налогового периода удержать у налогоплательщика исчисленную сумму налога налоговый агент обязан в срок не позднее 1 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом, в котором возникли соответствующие обстоятельства, письменно сообщить налогоплательщику и налоговому органу по месту своего учета о невозможности удержать налог, о суммах дохода, с которого не удержан налог, и сумме неудержанного налога.

Невыполнение УДСМиС обязанности по удержанию и (или) перечислению в бюджет налогов может повлечь налоговую ответственность в виде штрафа в соответствии со ст. 123 Налогового кодекса РФ в размере 20 % суммы, подлежащей удержанию и (или) перечислению.

Кроме того, учреждению – налоговому агенту могут быть начислены пени (ст. 75 Налогового кодекса РФ). В частности, Президиум ВАС в Постановлении от 22.05.2007 № 16499/06 разъяснил, что пени являются право восстановительной мерой государственного принуждения, носящей компенсационный характер, за несвоевременную уплату налога в бюджет и должны взыскиваться с того субъекта налоговых правоотношений, на которого возложена такая обязанность.

Поскольку ст. 226 НК РФ обязанность по уплате в бюджет НДФЛ возложена на учреждения – налоговых агентов, уплатить пени обязаны также налоговые агенты.

Таким образом, лицом, ответственным за ведение бухгалтерского учета УДСМиС, допущено нарушение требований ст. 226 Налогового кодекса РФ, п. 5 Положения о премиях за организацию спортивно-массовой работы, п. 2 постановления администрации от 29.11.2019 № 2483-п, что может повлечь ущерб управлению в сумме начисленных штрафов, пеней за нарушение налогового законодательства.

Проверкой расходования УДСМиС средств, выделенных в проверяемом периоде на организацию оздоровления детей, находящихся в трудной жизненной ситуации из бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым, установлено следующее.

Финансирование на 2018, 2019 годы (в сумме по 380 000,00 рублей ежегодно) запланировано в рамках реализации Задачи 1 «Сохранение и развитие существующих форм работы с молодежью на территории городского округа» Мероприятия: «Организация оздоровления детей, находящихся в трудной жизненной ситуации» муниципальной программы городского округа Евпатория Республики Крым «Молодежь Евпатории» на 2016-2020гг.

Законом Республики Крым от 02.06.2015 № 107-ЗРК/2015 «Об организации и обеспечении отдыха детей и их оздоровления в Республике Крым» (далее – Закон от 02.06.2015 № 107-ЗРК/2015) установлено, что органы местного самоуправления осуществляют в пределах своих полномочий, в том числе, мероприятия по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, принимают меры по принятию муниципальных нормативных правовых актов, регулирующих деятельность организаций отдыха детей и их оздоровления (ст. 9); финансовое обеспечение отдыха детей и их оздоровления осуществляется в том числе за счет средств бюджетов муниципальных образований в порядке, установленном нормативными правовыми актами органов местного самоуправления (ст. 21).

Решением Евпаторийского городского совета Республики Крым от 28.11.2014 № 1-6/34 утверждено Положение об организации отдыха детей и их оздоровления за счет средств муниципального бюджета городского округа Евпатория Республики Крым (далее – Положение об организации отдыха детей от 28.11.2014 № 1-6/34).

Положение об организации отдыха детей от 28.11.2014 № 1-6/34 определяет механизм организации отдыха детей и их оздоровления в 2015 году за счет средств муниципального бюджета.

Постановлением администрации города Евпатории Республики Крым от 23.04.2015 № 239-п (с последующими изменениями) создана межведомственная комиссия по организации оздоровления и отдыха детей, утверждено положение о межведомственной комиссии, утвержден должностной состав межведомственной комиссии.

Иных нормативных правовых актов, регулирующих вопросы организации отдыха детей и их оздоровления за счет средств бюджета муниципального образования органами местного самоуправления городского округа Евпатория Республики Крым не принималось.

В ходе контрольного мероприятия установлено, что 2018-2019 гг. вопросы организации отдыха детей и их оздоровления, в том числе подбора и направления детей в организации отдыха детей за счет средств бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым регламентировались приказами начальника УДСМиС от 15.05.2018 № 88/02-03, от 28.05.2019 № 76/02-03, которыми утверждены Положения о порядке подбора и направления детей муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым за счет средств бюджета муниципального образования в организации отдыха детей и их оздоровления на 2018 и 2019 годы соответственно.

Таким образом, в проверяемом периоде организация отдыха детей и их оздоровление за счет средств бюджета муниципального образования осуществлялась УДСМиС в отсутствие нормативного правового акта органа местного самоуправления городского округа Евпатория Республики Крым, регулирующего порядок организации отдыха детей и их оздоровление, что является нарушением ст. 9, 21 Закона Республики Крым от 02.06.2015 № 107-ЗРК/2015 «Об организации и обеспечении отдыха детей и их оздоровления в Республике Крым».

Проверкой расходования УДСМиС средств, выделенных в проверяемом периоде на организацию временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, зачисленных в молодежный трудовой отряд при УДСМиС в целях дополнительной социальной поддержки данной категории граждан, из бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым установлено следующее.

Финансирование на 2018, 2019 годы было запланировано (в сумме по 230 200,00 рублей ежегодно) в рамках реализации Задачи 5 «Повышение уровня информированности молодых горожан о ходе и итогах реализации молодежной политики, мерах социальной поддержки молодых граждан» Мероприятия 5.1: «Содействие в организации временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет» муниципальной программы городского округа Евпатория Республики Крым «Молодежь Евпатории» на 2016-2020гг.

Статьей 7.2 Закона РФ от 19.04.1991 N 1032-1 "О занятости населения в Российской Федерации" (с изменениями и дополнениями) определено, что органы местного самоуправления вправе участвовать в организации и финансировании проведения оплачиваемых общественных работ; временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время.

Решением Евпаторийского городского совета Республики Крым от 28.11.2014 № 1-6/33 утверждено Положение об организации деятельности молодежных трудовых отрядов на территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым (далее – Положение о трудовых отрядах от 28.11.2014 № 1-6/33).

Положение о трудовых отрядах от 28.11.2014 № 1-6/33 определяет порядок организации деятельности, финансирования молодежных трудовых отрядов на территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым.

2018 год.

Приказом УДСМиС от 06.06.2018 № 95/02-03 создан молодежный трудовой отряд на период с 01.07.2018 по 31.07.2018, утверждено Положение о молодежном трудовом отряде.

В нарушение требований п.п. 2.1, 2.9 Положения о трудовых отрядах от 28.11.2014 № 1-6/33 приказом УДСМиС не утвержден персональный состав трудового отряда, его численность и не назначен командир отряда.

УДСМиС (заказчик) с муниципальным унитарным предприятием «Евпатория-Крым-Курорт» (исполнитель) в 2018 году заключено три договора на оказание услуг по организации временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время:

- Договор № 1 от 02.07.2018 на организацию (выделение) 8 (восьми) рабочих мест для временного трудоустройства несовершеннолетних граждан на сумму 77 286,72 руб., Дополнительное соглашение № 1 от 02.07.2018 к Договору № 1 от 02.07.2018;

- Договор № 2 от 06.07.2018 на организацию (выделение) 8 (восьми) рабочих мест для временного трудоустройства несовершеннолетних граждан на сумму 77 286,72 руб., Дополнительное соглашение № 1 от 06.07.2018 к Договору № 2 от 06.07.2018;

- Договор № 3 от 23.07.2018 на организацию (выделение) 7 (семи) рабочих мест для временного трудоустройства несовершеннолетних граждан на сумму 67 625,88 руб., Дополнительное соглашение № 1 от 23.07.2018 к Договору № 3 от 23.07.2018.

В соответствии с условиями вышеуказанных договоров заказчик поручает, а исполнитель принимает на себя обязательства по организации временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, зачисленных в трудовой отряд при УДСМиС. Оплата производится путем перечисления заказчиком исполнителю денежных средств в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней с момента оказания услуг и предоставления исполнителем заказчику счета, акта об оказании услуг. Дополнительными соглашениями к договорам установлены сроки оказания услуг.

КСП ГО Евпатория РК отмечает, что условиями договоров не установлен персональный состав трудового отряда, направленных на временное трудоустройство лиц на организованные исполнителем рабочие места.

Анализом предоставленных к проверке актов об оказании услуг, отчетов МУП «Евпатория-Крым-Курорт» о целевом использовании средств, табелей учета рабочего времени, документов, подтверждающих начисление и выплату заработной платы установлено завышение исполнителем стоимости оказанных услуг на сумму 20 200,07 рублей.
Согласно акту приемки оказанных услуг от 01.08.2018 исполнитель оказал услуги на сумму 77 286,72 руб. в соответствии с требованиями Договора № 1 от 02.07.2018. Согласно акту приемки оказанных услуг от 01.08.2018 исполнитель оказал услуги на сумму 77 286,72 руб. в соответствии с требованиями Договора № 2 от 06.07.2018. Согласно акту приемки оказанных услуг от 01.08.2018 исполнитель оказал услуги на сумму 67 625,88 руб. в соответствии с требованиями Договора № 3 от 23.07.2018.

Все акты приемки оказанных услуг от 01.08.2018 подписаны начальником УДСМиС и директором МУП «Евпатория-Крым-Курорт».

Денежные средства в общей сумме 222 199,32 рублей перечислены управлением МУП «Евпатория-Крым-Курорт» 09.08.2018, что подтверждается выпиской из лицевого счета получателя бюджетных средств за 09.08.2018, заявками на кассовый расход от 09.08.2018 № ОФБУ-000354/1, № ОФБУ-000355/1 и № ОФБУ-000256/1, а также копиями платежных поручений № 503244, № 503245 и № 503246 от 09.08.2018.

Однако, согласно табелей учета рабочего времени МУП «Евпатория-Крым-Курорт», ведомостей начисления заработной платы работникам, списков перечисляемой в банк зарплаты, фактические расходы МУП «Евпатория-Крым-Курорт» на выплату заработной платы работникам составили 201 999,25 рублей, в том числе заработная плата в сумме 155 145,35 рублей, страховые взносы в сумме 46 853,90 рублей.

Таким образом, завышение стоимости оказанных услуг по актам приемки оказанных услуг от 01.08.2018 составило 20 200,07 рублей, что является ущербомУДСМиС, бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым.

2019 год.

Постановлением администрации города Евпатории Республики Крым от 24.06.2019 № 1220-п утверждено положение о молодежном трудовом отряде муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым (далее – Положение о трудовом отряде от 24.06.2019 № 1220-п).

Приказом УДСМиС от 28.06.2019 № 80/2/02-03 создан молодежный трудовой отряд из числа несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, определен срок функционирования трудового отряда с 01.07.2019 по 26.07.2019, установлена численность бойцов трудового отряда в количестве 16 человек, определен персональный состав трудового отряда.

УДСМиС (заказчик) с ООО «СМАРТ ТУР» (исполнитель) в 2019 году заключено три договора на оказание услуг по организации временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время:

- Договор № 1 от 21.06.2019 на организацию (выделение) 7 (семи) рабочих мест для временного трудоустройства несовершеннолетних граждан на сумму 98 885,57 руб.;

- Договор № 2 от 08.07.2019 на организацию (выделение) 7 (семи) рабочих мест для временного трудоустройства несовершеннолетних граждан на сумму 98 885,57 руб., Дополнительное соглашение № 1 от 08.07.2019 к Договору № 2 от 08.07.2019;

- Договор № 3 от 09.07.2019 на организацию (выделение) 2 (двух) рабочих мест для временного трудоустройства несовершеннолетних граждан на сумму 28 253,01 руб., Дополнительное соглашение № 1 от 09.07.2019 к Договору № 3 от 09.07.2019.

В соответствии с условиями вышеуказанных договоров заказчик поручает, а исполнитель принимает на себя обязательства по организации временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, зачисленных в трудовой отряд при УДСМиС. Дополнительными соглашениями к Договорам № 2 от 08.07.2019 и № 3 от 09.07.2019 установлены сроки оказания услуг (с 01.07.2019 по 26.07.2019).

КСП ГО Евпатория РК отмечает, что Договором № 1 от 21.06.2019 не установлены сроки оказания услуг, ни одним из вышеперечисленных договоров не установлен персональный состав трудового отряда, направленных на временное трудоустройство лиц на организованные исполнителем рабочие места, что является нарушением требований п. 2.7 Положения о трудовом отряде от 24.06.2019 № 1220-п, которым установлено, что в договоре об оказании услуг по временной занятости несовершеннолетних предусматриваются в том числе виды, условия, объемы и сроки выполнения работ.
Анализом предоставленных к проверке актов об оказании услуг, отчетов, табелей учета рабочего времени, документов, подтверждающих начисление и выплату заработной платы работникам трудового отряда, расхождений не установлено.

Проверкой расходования УДСМиС средств, выделенных в проверяемом периоде на выплату грантов (субсидий) социально ориентированным некоммерческим организациям из бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым установлено следующее.
Финансирование на 2018, 2019 годы было запланировано (в сумме 1 000 000,00 рублей и 50 000,00 рублей соответственно) в рамках реализации Задачи. 4. «Формирование механизмов поддержки и интеграции молодежи в активную общественную деятельность» Мероприятия «Выплата грантов (субсидий) социально ориентированным некоммерческим организациям» муниципальной программы городского округа Евпатория Республики Крым «Молодежь Евпатории» на 2016-2020гг.

В соответствии с п. 7 ст. 78 Бюджетного кодекса РФ (в редакции Федерального закона от 28.03.2017 № 48-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс РФ»), в законе (решении) о бюджете могут предусматриваться бюджетные ассигнования на предоставление в соответствии с решениями местной администрации юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам грантов в форме субсидий, в том числе предоставляемых на конкурсной основе.

Порядок предоставления указанных субсидий из местных бюджетов устанавливается муниципальными правовыми актами местной администрации, если данный порядок не определен решениями, предусмотренными абзацем первым настоящего пункта.

Статьей 22 решения Евпаторийского городского совета Республики Крым от 12.12.2017 №1-68/1 «О бюджете муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» установлено, что субсидии некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными учреждениями, предусмотренные настоящим решением, предоставляются в соответствии с порядками, установленными постановлениями администрации города Евпатории Республики Крым; предоставление грантов (субсидий) социально ориентированным некоммерческим организациям осуществляется на конкурсной основе.

Статьей 22решения Евпаторийского городского совета Республики Крым от 18.12.2018 №1-83/1 «О бюджете муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» установлено, что субсидии некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными учреждениями, предоставляются в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных настоящим решением, в соответствии с порядками, установленными постановлениями администрации города Евпатории Республики Крым, в том числе на конкурсной основе социально ориентированным некоммерческим организациям в рамках муниципальной программы городского округа Евпатория Республики Крым «Молодежь Евпатории».

2018 год.

Постановлением администрации города Евпатории Республики Крым от 30.05.2018 № 1213-п (с изменениями от 04.12.2018 № 2473-п) утверждено положение о порядке предоставления на конкурсной основе грантов (субсидий) социально ориентированным некоммерческим организациям из бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым (далее – Положение о грантах).

Положение о грантах регулирует отношения, возникающие при проведении конкурсных процедур с целью предоставления грантов (субсидий) из бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым социально ориентированным некоммерческим организациям муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым.

Положением о грантах установлено:

- гранты (субсидии) предоставляются в целях поддержки реализации проектов в сфере реализации молодежной политики на территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым (п.3);

- структурным подразделением администрации муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым, до которого доведены в установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление грантов (субсидий) на соответствующий финансовый год и плановый период и осуществляющим организацию предоставления грантов (субсидий), является управление по делам семьи, молодежи и спорта администрации города Евпатории Республики Крым (п. 1.5);

- гранты (субсидии) предоставляются организациям по итогам конкурсного отбора на право получения в текущем финансовом году грантов (субсидий) из бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым, проведенного в соответствии с Положением о грантах. Гранты (субсидии) предоставляются на реализацию проектов мероприятий (далее - проекты), направленных на достижение их уставных целей и носящих социально значимый характер, разработанных организациями самостоятельно или с привлечением экспертов, специалистов (п. 1.6).

Пунктом 1.7 Положения о грантах определено, что гранты (субсидии) в рамках реализации мероприятий муниципальной программы городского округа Евпатория Республики Крым «Молодежь Евпатории» на 2016-2020гг. предоставляются организациям для реализации проектов по следующим направлениям:

1.7.1. Деятельность в сфере патриотического, в том числе военно-патриотического, воспитания граждан Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым.

1.7.2. Деятельность в области содействия добровольчества.

1.7.3. Деятельность в области образования, просвещения, науки, культуры, искусства, здравоохранения, профилактики и охраны здоровья граждан, пропаганды здорового образа жизни, улучшения морально-психологического состояния граждан, физической культуры и спорта и содействие указанной деятельности, а также содействие духовному развитию личности граждан Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым.

1.7.4. Деятельность, направленная на развитие межнационального сотрудничества, сохранение и защиту самобытности, культуры, языков и традиций пародов Российской федерации, проживающих на территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым.

1.7.5. Деятельность, направленная на охрану окружающей среды и защиту животных.

Согласно п. 2.13.3 Положения о грантах, состав экспертного совета конкурса на предоставление грантов (субсидий) из бюджета городского округа организациям (далее - экспертный совет) ежегодно утверждается распоряжением администрации города Евпатории Республики Крым из числа сотрудников отраслевых (функциональных) органов (структурных подразделений) администрации города Евпатории Республики Крым, представителей общественности с нечетным количественным составом.

Согласно п. 3.5. Положения о грантах, состав конкурсной комиссии ежегодно утверждается распоряжением администрации города Евпатории Республики Крым из числа муниципальных служащих, депутатов Евпаторийского городского совета, независимых экспертов, специалистов, представителей общественности городского округа.

КСП ГО Евпатория РК отмечает, что в 2018 году состав экспертного совета и конкурсной комиссии по предоставлению грантов (субсидий) социально ориентированным некоммерческим организациям из бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым был утвержден постановлением администрации города Евпатории Республики Крым от 07.08.2018 № 1660-п, что противоречит требованиямп. 2.13.3, п. 3.5 Положения о грантах.
В соответствии с п. 3.2 Положения о грантах, конкурсная комиссия рассматривает, анализирует и оценивает проекты мероприятий претендентов, допущенных к участию в конкурсе на основании решения экспертного совета, по критериям, установленным приложением № 6 «Таблица оценки критериев проекта, предоставленного на конкурс», согласно которым максимальная сумма баллов по всем группам критериев составляет 50 баллов.

Согласно п. 3.4 Положения о грантах, конкурсная комиссия:

- принимает решение о признании претендентов, допущенных к участию в конкурсе, победителями конкурса;

- принимает решение о включении в резервный список претендентов, допущенных к участию в конкурсе, но не признанных победителями конкурса;

- признает конкурс не состоявшимся, если ни один из участников конкурса не набрал более 25 балов.

Единственная организация – участник конкурса может быть признана победителем конкурса, в случае, если наберет больше 25 балов.

Победителем конкурса признается организация, набравшая наибольшее количество баллов (п. 3.19 Положения о грантах).

В соответствии с п. 3.21 Положения о грантах, результаты, полученные в день проведения конкурса, являются предварительными результатами, о чем делается запись в протоколе заседания конкурсной комиссии.

Пунктами 3.25, 4.3 Положения о грантах установлено, что на основании итогового протокола заседания конкурсной комиссии администрация города Евпатории Республики Крым принимает постановление о предоставлении грантов (субсидий) организациям - победителям конкурса, в котором указывается: сумма гранта (субсидии) и направление, предусмотренное п. 1.7 Положения о грантах; УДСМиС готовит постановление администрации на основании итогового протокола заседания конкурсной комиссии.

Согласно п. 2.2. Положения о грантах, конкурс на предоставление грантов (субсидий) организациям по каждому из предусмотренных п. 1.7 Положения направлениям проводится один раз в год, за исключением случаев, когда по основаниям, предусмотренным настоящим Положением, конкурс на текущий год был признан несостоявшимся.

В соответствии с п. 3.8 Положения о грантах, заседания конкурсной комиссии по каждому направлению, предусмотренному пунктом 1.7 настоящего Положения, проводятся согласно графику, опубликованному на официальном сайте администрации города Евпатории Республики Крым.

В нарушение п. 3.8 Положения о грантах график заседаний конкурсной комиссии по каждому направлению на 2018 год не опубликован на официальном сайте администрации города Евпатории Республики Крым.

УДСМиС предоставлен протокол заседания экспертного совета по предоставлению на конкурсной основе грантов (субсидий) социально ориентированным некоммерческим организациям от 16.08.2018. Решением экспертного совета допущены к участию во втором этапе конкурса и признаны участниками конкурса следующие претенденты:

- Крымская региональная общественная организация «Молодежная инициативная группа» (далее – КРОО «МИГ»);

- Городское казачье общество «Евпаторийское» муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым (далее – ГКО «Евпаторийское»);

- Крымская региональная общественная организация поддержки и развития крымскотатарской культуры и искусства (далее – КРОО «Поддержки и развития крымскотатарской культуры и искусства»);

- Крымская региональная общественная организация «Молодежный досуговый клуб «КИВИ» (далее – КРОО «МДК «КИВИ»);

- Автономная некоммерческая организация дошкольного образования «Детский сад «Благодать» (далее – АНО ДО ДС «Благодать»);

- Региональная общественная организация «Крымское общество родителей детей-инвалидов «Подари надежду» (далее – РОО «Подари надежду»).

УДСМиС также предоставлен протокол № 1 заседания конкурсной комиссии по предоставлению грантов (субсидий) социально ориентированным некоммерческим организациям из бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым от 24.08.2018 (далее – Протокол № 1 от 24.08.2018).

Согласно Протокола № 1 от 24.08.2018 конкурс проведен сразу по двум направлениям, предусмотренным п. 1.7 Положения о грантах:

- по направлению 1.7.3. Деятельность в области образования, просвещения, науки, культуры, искусства, здравоохранения, профилактики и охраны здоровья граждан, пропаганды здорового образа жизни, улучшения морально-психологического состояния граждан, физической культуры и спорта и содействие указанной деятельности, а также содействие духовному развитию личности граждан Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым – пять претендентов на участие в конкурсе;

- по направлению 1.7.4. Деятельность, направленная на развитие межнационального сотрудничества, сохранение и защиту самобытности, культуры, языков и традиций пародов Российской федерации, проживающих на территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым - один претендент на участие в конкурсе,

что является нарушением п.п. 2.2, 3.8 Положения о грантах, в соответствии с которыми заседание конкурсной комиссии (конкурс) проводится по каждому направлению, предусмотренному п. 1.7 Положения о грантах.

В соответствии с п. 3.18 Положения о грантах по результатам обсуждения проекта члены комиссии заполняют таблицу оценки критериев проектов мероприятий с учетом максимально возможных баллов по каждому из критериев и передают секретарю комиссии вышеуказанный документ.

Однако, анализом Протокола № 1 от 24.08.2018 установлено, что таблицы оценки критериев проектов мероприятий заполнялись каждым членом комиссии отдельно, секретарем конкурсной комиссии был выведен средний балл по итоговым оценкам членов комиссии путем сложения итоговых оценок и деления их на количество присутствующих членов комиссии, что противоречит требованиям п. 3.18 Положения о грантах.

Согласно Протокола № 1 от 24.08.2018 конкурсная комиссия решила признать, предварительно:

- победителем КРОО «МИГ» по направлению 1.7.3, с суммой предоставляемого гранта – 200 000,00 руб.;

- занявшей второе место АНО ДО ДС «Благодать» по направлению 1.7.3, с суммой предоставляемого гранта – 170 880,00 руб.;

- занявшее третье место ГКО «Евпаторийское» по направлению 1.7.3, с суммой предоставляемого гранта – 200 000,00 руб.;

- занявшую четвертое место РОО «Подари надежду» по направлению 1.7.3, с суммой предоставляемого гранта –177 120,00 руб.;

- занявшую пятое место КРОО «МДК «КИВИ» по направлению 1.7.3, с суммой предоставляемого гранта – 132 000,00 руб.;

- победителем КРОО «Поддержки и развития крымскотатарской культуры и искусства» по направлению 1.7.4, с суммой предоставляемого гранта – 120 000,00 руб.

КСП ГО Евпатория РК отмечает, что условиями Положения о грантах не предусмотрено определение конкурсной комиссией вторых, третьих и прочих мест среди соискателей. Организации – участники, не признанные победителями, подлежат включению в резервный список претендентов, допущенных к участию в конкурсе, но не признанных победителями конкурса.

Таким образом, решение конкурсной комиссии в 2018 году, оформленное протоколом от 24.08.2018 № 1, принято с нарушением требований п. 3.20 Положения о грантах, которым определено, что организации-участники 2-го этапа конкурса, за исключением организаций набравших менее 25 баллов, включаются в резервный список претендентов, допущенных к участию в конкурсе, но не признанных победителями конкурса.

КСП ГО Евпатория РК отмечает, что УДСМиС не предоставлен к проверке протокол итогового заседания комиссии с утвержденными списками победителей конкурса по каждому направлению и размерами предоставляемых грантов, который согласно требованиям п. 3.25, 4.3 Положения о грантах является основанием для подготовки постановления администрации города Евпатории Республики Крым о предоставлении грантов.
В 2018 году администрацией города Евпатории Республики Крым принято постановление от 08.10.2018 № 2060-п «О предоставлении грантов (субсидий) социально ориентированным некоммерческим организациям из бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым» на основании протокола № 1 от 24.08.2018 заседания конкурсной комиссии по предоставлению грантов, которым определены предварительные результаты конкурса, что является нарушением требований пунктов 3.25 и 4.3 Положения о грантах.
В соответствии с п. 4.1 раздела 4 «Порядок предоставления и использования грантов (субсидий)» Положения о грантах, основаниями для предоставления грантов (субсидий) из бюджета городского округа в том числе являются:
- постановление администрации города Евпатории Республики Крым о предоставлении грантов (субсидий) организациям — победителям конкурса;
- соглашение (договор), заключаемое главным распорядителем бюджетных средств (управлением по делам семьи, молодежи и спорта администрации города Евпатории Республики Крым) с победителем конкурса.

Как указывалось выше, Протоколом № 1 от 24.08.2018 победителями конкурса предварительно признаны:

- по направлению 1.7.3 - КРОО «МИГ» с суммой предоставляемого гранта – 200 000,00 руб.;

- по направлению 1.7.4 - КРОО «Поддержки и развития крымскотатарской культуры и искусства» с суммой предоставляемого гранта – 120 000,00 руб.

Однако, постановлением администрации от 08.10.2018 № 2060-п получателями грантов (субсидий) из бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым определены все  социально ориентированные некоммерческие организации, подавшие заявки на участие в конкурсе, в том числе не признанные конкурсной комиссией победителями:

- КРОО «МИГ» по направлению 1.7.3, сумма предоставляемого гранта 200 000,00 руб.;

- АНО ДО ДС «Благодать» по направлению 1.7.3, с суммой предоставляемого гранта – 170 880,00 руб.;

- ГКО «Евпаторийское» по направлению 1.7.3, с суммой предоставляемого гранта – 200 000,00 руб.;

- РОО «Подари надежду» по направлению 1.7.3, с суммой предоставляемого гранта –177 120,00 руб.;

- КРОО «МДК «КИВИ» по направлению 1.7.3, с суммой предоставляемого гранта – 132 000,00 руб.;

- КРОО «Поддержки и развития крымскотатарской культуры и искусства» по направлению 1.7.4, с суммой предоставляемого гранта – 120 000,00 руб.

В соответствии с требованиями п.п. 3.20, 3.22 Положения о грантах, организации-участники не признанные победителями – АНО ДО ДС «Благодать», ГКО «Евпаторийское», РОО «Подари надежду», КРОО «МДК «КИВИ», подлежали включению в резервный список претендентов, и в случае проведения повторного заседания конкурсной комиссии могли быть объявлены победителями в соответствии с рейтингом набранных баллов при отклонении рекомендованных комиссией победителей за несоответствие предоставленных документов действующему законодательству.

УДСМиС в 2018 году заключены Соглашения о предоставлении грантов (субсидий) социально ориентированным некоммерческим организациям из бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крымсо всеми организациями, подавшими заявки на участие в конкурсе, в том числе не признанными в установленном порядке конкурсной комиссией победителями, в том числе:

- соглашение № 4 от 04.12.2018 с КРОО «МИГ», сумма гранта 200 000,00 руб.;

- соглашение № 2 от 04.12.2018 с АНО ДО ДС «Благодать», сумма гранта 170 880,00 руб.;

- соглашение № 5 от 04.12.2018 с ГКО «Евпаторийское», сумма гранта 200 000,00 руб.;

- соглашение № 1 от 04.12.2018 с РОО «Подари надежду», сумма гранта 177 120,00 руб.;

- соглашение № 3 от 04.12.2018 с КРОО «МДК «КИВИ», сумма гранта 132 000,00 руб.;

- соглашение № 6 от 04.12.2018 с КРОО «Поддержки и развития крымскотатарской культуры и искусства», сумма гранта 120 000,00 руб.

Соглашения: № 1 от 04.12.2018 с РОО «Подари надежду»; № 2 от 04.12.2018 с АНО ДО ДС «Благодать»; № 3 от 04.12.2018 с КРОО «МДК «КИВИ» и № 5 от 04.12.2018 с ГКО «Евпаторийское» заключены УДСМиС в нарушение п. 4.1 Положения о грантах.

Размер денежных средств, перечисленных управлением из бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым на основании соглашений, заключенных в нарушение требований п. 4.1 Положения о грантах, составляет 680 000,00 рублей,в том числе:

- 170 880,00 рублей АНО ДО ДС «Благодать», что подтверждается заявкой на кассовый расход № ОФБУ-328/1 от 10.12.2018, платежным поручением № 530457 от 10.12.2018;

- 200 000,00 рублей ГКО «Евпаторийское», что подтверждается заявкой на кассовый расход № ОФБУ-330/1 от 11.12.2018, платежным поручением № 538167 от 11.12.2018;

- 177 120,00 рублей РОО «Подари надежду», что подтверждается заявкой на кассовый расход № ОФБУ-327 от 10.12.2018, платежным поручением № 532459 от 10.12.2018;

- 132 000,00 рублей КРОО «МДК «КИВИ», что подтверждается заявкой на кассовый расход № ОФБУ-329 от 10.12.2018, платежным поручением № 532458 от 10.12.2018.

Таким образом, в 2018 году предоставление грантов (субсидий) социально ориентированным некоммерческим организациям из бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым произведено с нарушение требований:

п. 7 ст. 78 Бюджетного кодекса РФ, в соответствии с которым предоставление указанных субсидий из местных бюджетов осуществляется в соответствии с порядком, установленным муниципальным правовым актом местной администрации;

ст. 22 решения Евпаторийского городского совета Республики Крым от 12.12.2017 №1-68/1 «О бюджете муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов», в соответствии с которым субсидии некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными учреждениями, предоставляются в соответствии с порядками, установленными постановлениями администрации города Евпатории Республики Крым; предоставление грантов (субсидий) социально ориентированным некоммерческим организациям осуществляется на конкурсной основе;

п.п. 3.19, 3.20, 3.25, 4.1 Положения о порядке предоставления на конкурсной основе грантов (субсидий) социально ориентированным некоммерческим организациям из бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым, утвержденного постановлением администрации города Евпатории Республики Крым от 30.05.2018 № 1213-п (с изменениями), которым установлен порядок определения победителей конкурса и определены основания для предоставления грантов (субсидий) из бюджета,


что привело к безосновательному предоставлению грантов четырем организациям – участникам, не признанным в установленном порядке победителями конкурса на общую сумму 680 000,00 рублей.

Безосновательным предоставлением грантов в форме субсидий нанесен ущерб УДСМиС и бюджету муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым в размере 680 000,00 рублей.

Нарушение порядка предоставления из бюджета в соответствии с решениемместной администрации грантов в форме субсидий юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам образует состав административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст. 15.15.5 КоАП РФ.

Соглашения, заключенные с нарушением действующего законодательства, Положения о грантах со стороны главного распорядителя бюджетных средств – управления по делам семьи, молодежи и спорта администрации города Евпатории Республики Крым подписаны начальником управления Просоедовым И.И.

Проверкой осуществления УДСМиС контроля за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий за 2018 год, установлено следующее.

Требования об осуществлении контроля за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий, а также ответственность за их нарушение установлены разделом 6 Положения о грантах, в соответствии с которым организации подлежат обязательной проверке управлением в части соблюдения условий, целей и порядка предоставления грантов (субсидий). При выявлении нарушений обязательств, предусмотренных условиями договора, фактов нецелевого использования средств грантов (субсидий) и (или) не использования в сроки средства грантов (субсидий) подлежат возврату в бюджет муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым.

Пунктом 4.5 Положения о грантах установлено, что предоставленные гранты (субсидии) используются только на реализацию проектов мероприятий организаций в рамках осуществления их уставной деятельности, соответствующей положениям статьи 31.1 ФЗ от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», согласно представленных проектов мероприятий.

В соответствии с соглашением № 3 от 04.12.2018 с КРОО «МДК «КИВИ», получателю предоставлен грант в форме субсидии на финансовое обеспечение затрат с целью реализации проекта «Творческая миля» в сумме 132 000,00 рублей.

Проектом мероприятия, предоставленного КРОО «МДК «КИВИ» в целях получения гранта, предусмотрена закупка помостов для установки на набережных города Евпатории.

УДСМиС в ходе проведения контрольного мероприятия предоставлен Акт о результатах проверки КРОО «МДК «КИВИ» в части соблюдения целей, условий и порядка предоставления гранта за 2018 год от 30.08.2019, в соответствии с которым комиссией осуществлен выезд 30.08.2019 и установлено, что КРОО «МДК «КИВИ» приобретены 6 помостов 3*2 метра для выступления творческих коллективов, согласно заключению комиссии – цели, условия и порядок получения гранта за 2018 год в размере 132 000,00 рублей КРОО «МДК «КИВИ» соблюдены.

Однако, анализом представленных к проверке документов, подтверждающих расходование КРОО «МДК «КИВИ» средств гранта (выписка по банковскому счету за период с 03.08.2018 по 11.01.2019, договор поставки № 03 от 12.12.2018, счет на оплату № 961 от 11.12.2018, акт № 01 от 09.01.2019, платежное поручение № 1 от 12.12.2018) установлено, что оплата за услуги по изготовлению изделий (шести помостов размером 3*2 метра для выступления артистов) произведена КРОО «МДК «КИВИ» в размере 131 000,00 рублей.

Документов, подтверждающих расходование средств в размере 1 000,00 рублей на цели, установленные соглашением проверке не представлено. Согласно информации председателя правления КРОО «МДК «КИВИ» (исх. от 06.08.2020 № 021) средства в размере 1 000,00 рублей были списаны с банковского счета КРОО «МДК «КИВИ» за услуги банка.

Таким образом, КРОО «МДК «КИВИ» осуществлено расходование средств гранта (субсидии) в размере 1 000,00 рублей на цели, не предусмотренные условиями соглашения № 3 от 04.12.2018.

В соответствии с требованиями п. 6.2 Положения о грантах при выявлении фактов нецелевого использования средств грантов (субсидий), указанные средства подлежат возврату в бюджет муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым. УДСМиС не исполнены в полном объеме полномочия по контролю за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий.
Как указывалось выше, грант в форме субсидии был предоставлен КРОО «МДК «КИВИ» безосновательно.

2019 год.

Постановлением администрации города Евпатории Республики Крым от 30.07.2019 № 1494-п утверждено положение о порядке предоставления на конкурсной основе грантов (субсидий) социально ориентированным некоммерческим организациям из бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым (далее – Положение о грантах от 30.07.2019 № 1494-п).

Проверкой установлено, что в 2019 году состав экспертного совета и конкурсной комиссии по предоставлению грантов (субсидий) социально ориентированным некоммерческим организациям из бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым был утвержден постановлением администрации города Евпатории Республики Крым от 22.10.2019 № 2106-п, что противоречит требованиям            п. 2.12.3, п. 3.5 Положения о грантах от 30.07.2019 № 1494-п.
УДСМиС предоставлены протокол заседания экспертного совета по предоставлению грантов в форме субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям от 24.10.2019, протокол № 2 заседания конкурсной комиссии по предоставлению грантов в форме субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям из бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым от 08.11.2019 (далее – Протокол № 2 от 08.11.2019).

Согласно Протоколу № 2 от 08.11.2019 конкурс проведен сразу по трем направлениям, предусмотренным п. 1.7 Положения о грантах от 30.07.2019 № 1494-п.
В соответствии с п. 3.18 Положения о грантахот 30.07.2019 № 1494-п по результатам обсуждения проекта члены комиссии заполняют таблицу оценки критериев проектов мероприятий с учетом максимально возможных баллов по каждому из критериев и передают секретарю комиссии вышеуказанный документ.

Однако, анализом Протокола № 2 от 08.11.2019 установлено, что таблицы оценки критериев проектов мероприятий заполнялись каждым членом комиссии отдельно, секретарем конкурсной комиссии был выведен общий балл по итоговым оценкам членов комиссии путем сложения итоговых оценок членов комиссии, что противоречит требованиям п. 3.18 Положения о грантах от 30.07.2019 № 1494-п.

КСП ГО Евпатория РК отмечает, что подсчитанный таким образом общий балл многократно превысил максимально возможный балл, который установлен Положением о грантах от 30.07.2019 № 1494-п в размере 50 баллов.

Согласно Протокола № 2 от 08.11.2019 конкурсная комиссия решила:

- признать, предварительно, победителем ГКО «Евпаторийское» по направлению 1.7.3, с общей суммой баллов 271, с суммой предоставляемого гранта – 50 000,00 руб.;

- включить в резервный список претендентов, допущенных к участию в конкурсе, но не признанных победителями конкурса АНО «Федерация спортивной борьбы города Евпатория» с общей суммой баллов 235.

Постановлением администрации от 29.11.2019 № 2519-п на основании протокола № 2 от 08.11.2019 получателем гранта в форме субсидии из бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым определено ГКО «Евпаторийское» по направлению 1.7.3, сумма предоставляемого гранта 50 000,00 рублей.

УДСМиС сГКО «Евпаторийское» заключено Соглашение № 1 от 17.12.2019 о предоставлении из бюджета гранта в форме субсидии, денежные средства в размере 50 000,00 рублей перечислены получателю гранта в полном объеме, что подтверждается платежным поручением № 899462 от 25.12.2019.

Проверкой осуществления УДСМиС контроля за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий за 2019 год, фактов нецелевого расходования субсидии не установлено.

Проверкой правильности и обоснованности начисления и выплаты заработной платы, установлено следующее.
В периоде, подлежащем проверке, вопросы оплаты труда муниципальных служащих городского округа Евпатория Республики Крым были регламентированы Положением о размере и условиях оплаты труда муниципальных служащих в муниципальном образовании городской округ Евпатория Республики Крым, утвержденным решением Евпаторийского городского совета Республики Крым от 28.11.2014 № 1-6/17 с изменениями (далее – Положение о размере и условиях оплаты труда).

Положение о размере и условиях оплаты труда регулирует отношения по обеспечению денежного содержания и иных выплат лицам, замещающим должности муниципальной службы в муниципальном образовании городской округ Евпатория Республики Крым, за исполнение ими должностных обязанностей, принято на основании Постановления Совета министров Республики Крым от 26.09.2014 №362 «О предельных нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих в Республике Крым» (далее - Постановление № 362).

УДСМиС к проверке предоставлены копии штатных расписаний, действовавших в период с 01.01.2018 по 31.12.2019.

Проверкой соответствия штатных расписаний утвержденной структуре администрации города Евпатории Республики Крым расхождений не установлено.

Проверкой предоставленных штатных расписаний в части правильности установления окладов муниципальных служащих УДСМиС установлено, что оклады муниципальным служащим установлены в соответствии с приложением 2 к Постановлению №362, приложением к Положению о размере и условиях оплаты труда.
Проверкой обоснованности установления в штатных расписаниях доплат и надбавок их размеров, нарушений не установлено.

2018 год.

Решением Евпаторийского городского совета Республики Крым от 24.04.2018 г. № 1-73/5 «О внесении изменений в решение Евпаторийского городского совета Республики Крым от 12.12.2017 № 1-68/1 «О бюджете муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» с изменениями и дополнениями» бюджетные ассигнования УДСМиС на 2018 год по подразделу 11.05 «Другие вопросы в области физической культуры и спорта» целевой статье расходов 04 0 01 00110 виду расходов 120 «Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов» утверждены в сумме 4 236 104,00 рублей. 

Согласно данным Отчета об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (форма 0503127) ГРБС УДСМиС фактические расходы на те же цели в 2018 году составили 4 228 039,06 рублей (99,8 % от утвержденных бюджетных назначений), в том числе:

- фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов – 3 253 536,00 руб. (100 % от утвержденных бюджетных назначений);

- взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам государственных (муниципальных) органов – 974 503,06 руб. (99,18 % от утвержденных бюджетных назначений).

Согласно представленным к проверке Журналам операций № 6 расчетов по оплате труда, Сводам начислений, удержаний, выплат за январь-декабрь 2018 года общая сумма начисленной заработной платы муниципальным служащим УДСМиС составила 3 253 536,00 рублей.

Проверкой правильности начисления в 2018 году должностных окладов, надбавок за классный чин, за выслугу лет и за особые условия муниципальной службы, а также премий нарушений не установлено.

Проверкой вопроса правильности начисления единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска установлено следующее:

В соответствии с п.8.1 статьи 8 Положения о размере и условиях оплаты труда, единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска (части ежегодного оплачиваемого отпуска) производится муниципальному служащему один раз в год в размере двух должностных окладов. Основанием для единовременной выплаты является правовой акт представителя нанимателя (работодателя).

В соответствии с п.8.3 статьи 8 Положения о размере и условиях оплаты труда, муниципальным служащим, не отработавшим полного года, единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска (далее - единовременная выплата) начисляется пропорционально фактически отработанному времени в текущем году.

Вновь поступившим муниципальным служащим единовременная выплата производится пропорционально отработанному времени в конце календарного года.

В соответствии с п.8.4 статьи 8 Положения о размере и условиях оплаты труда, решение о единовременной выплате муниципальному служащему принимается представителем нанимателя (работодателем) на основании письменного заявления муниципального служащего.

Согласно п.8.5 статьи 8 Положения о размере и условиях оплаты труда в случае, если в течение календарного года муниципальным служащим не использовано право на единовременную выплату, единовременная выплата производится на основании его письменного заявления в декабре текущего календарного года.

Проверкой установлено, чтов нарушение п.п. 8.1, 8.3, 8.5 статьи 8 Положения о размере и условиях оплаты труда, в декабре 2018 года заместителю начальника управления – начальнику отдела молодежной политики УДСМиС произведено излишнее начисление единовременной выплаты в сумме 10 488,00 руб., после использования им права на единовременную выплату в июле 2018 года.На сумму излишне начисленной единовременной выплаты начислены и перечислены в полном объеме страховые взносы в размере 30,2 % на сумму 3 167,38 рублей.

Вследствие указанного нарушения нанесен ущерб УДСМиС, бюджету городского округа Евпатория Республики Крым на сумму 13 655,38 рублей.

Других нарушений при начисления единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска проверкой не установлено.
Проверкой вопроса правильности начисления материальной помощи установлено следующее:

В соответствии с п. 9.1 статьи 9 Положения о размере и условиях оплаты труда, материальная помощь выплачивается один раз в год по заявлению муниципального служащего, замещающего должность муниципальной службы не менее 6 месяцев, в размере двух должностных окладов.
Согласно п. 9.4 статьи 9 Положения о размере и условиях оплаты труда, муниципальным служащим, не отработавшим полного календарного года, материальная помощь начисляется пропорционально фактически отработанному времени в текущем году.
Проверкой установлено, что в нарушение п.9.4 статьи 9 Положения о размере и условиях оплаты труда, распоряжения главы администрации города Евпатории Республики Крым№ 04.2-03/861 от 20.11.2018, в ноябре 2018 года начисление материальной помощи главному специалисту отдела молодежной политики УДСМиС произведено не пропорционально фактически отработанному времени, вследствие чего излишне начислена и выплачена материальная помощь в сумме 1 265,36 рублей. На сумму излишне начисленной материальной помощи начислены и перечислены в полном объеме страховые взносы в размере 30,2 % на сумму 382,14 рублей.

Вследствие указанного нарушения нанесен ущерб УДСМиС, бюджету городского округа Евпатория Республики Крым на сумму 1 647,50 рублей.

Других нарушений при начисления материальной помощи в 2018 году проверкой не установлено.

Проверкой вопроса выплаты заработной платы путем зачисления на банковские карточки сотрудников в 2018 году нарушений не установлено.

2019 год.

Решением Евпаторийского городского совета Республики Крым от 05.09.2019 г. № 1-95/1 «О внесении изменений и дополнений в решение Евпаторийского городского совета Республики Крым от 18.12.2018 № 1-83/1 «О бюджете муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» с изменениями» бюджетные ассигнования УДСМиС на 2019 год по подразделу 11.05 «Другие вопросы в области физической культуры и спорта» целевой статье расходов 04 0 01 00110 виду расходов 120 «Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов» утверждены в сумме 4 281 696,00 рублей. 

Согласно данным Отчета об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (форма 0503127) ГРБС УДСМиС фактические расходы на те же цели в 2019 году составили 4 273 707,60 рублей (99,8 % от утвержденных бюджетных назначений), в том числе:

- фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов – 3 288 553,00 руб. (100 % от утвержденных бюджетных назначений);

- взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам государственных (муниципальных) органов – 985 154,60 руб. (99,2 % от утвержденных бюджетных назначений).

Согласно представленным к проверке Журналам операций № 6 расчетов по оплате труда, Сводам начислений, удержаний, выплат за январь-декабрь 2019 года общая сумма начисленной заработной платы муниципальным служащим УДСМиС составила 3 288 553,00 рублей.

Проверкой правильности начисления и выплаты заработной платы в 2019 году нарушений не установлено.
Проверкой использования УДСМиС муниципального имущества, в том числе закрепленного за управлением на праве оперативного управления, установлено следующее.

Согласно форме 0503130 «Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета» на 01 января 2019 года, Справке о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах в графе «На конец отчетного периода» отражены следующие показатели:

- основные средства (балансовая стоимость, 010100000) – 461 867,00 руб.;

- материальные запасы (010500000), всего – 259 505,00 руб.;

- имущество полученное в пользование (01) – 1 083 886,42 руб.;

- материальные ценности на хранении (02) – 3 465,00 руб.;

- награды, призы, кубки и ценные подарки, сувениры (07) – 128 158,01 руб.;

- основные средства в эксплуатации (21) - 113 877,00 руб.

Согласно форме 0503130 «Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета» на 01 января 2020 года, Справке о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах в графе «На конец отчетного периода» отражены следующие показатели:

- основные средства (балансовая стоимость, 010100000) – 508 423,00 руб.;

- материальные запасы (010500000), всего – 318 308,00 руб.;

- имущество полученное в пользование (01) – 1 084 074,42 руб.;

- материальные ценности на хранении (02) – 3 465,00 руб.;

- награды, призы, кубки и ценные подарки, сувениры (07) – 163 115,19 руб.;

- основные средства в эксплуатации (21) – 122 520,00 руб.

На запрос КСП ГО Евпатория РК от 27.07.2020 №01-39/397 департаментом имущественных и земельных отношений администрации города Евпатории Республики Крым (далее – ДИЗО) представлена информация от 30.07.2020 №2370/06 о закреплении имущества за УДСМиС на праве оперативного управления, об изъятии имущества из оперативного управления УДСМиС.

Согласно информации ДИЗО состав муниципального имущества, необходимого для осуществления основной деятельности УДСМиС, был определен постановлениями администрации города Евпатории Республики Крым, которыми за управлением на праве оперативного управления были закреплены необоротные активы (движимое и недвижимое имущество):

- от 27.01.2015 № 16-п «О закреплении имущества за отделом по физической культуре и спорту администрации города Евпатории Республики Крым»;

- от 27.04.2015 № 252-п «О закреплении имущества администрации города Евпатории Республики Крым»;

- от 15.03.2018 № 459-п «Об изъятии из оперативного управления ликвидируемого отдела семьи и молодежи администрации города Евпатории Республики Крым и закреплении за управлением по делам семьи, молодежи и спорта администрации города Евпатории Республики Крым»;

- от 19.03.2018 № 470-п «Об исключении из перечня муниципального имущества, находящегося в собственности муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым, и закреплении на праве оперативного управления за управлением по делам семьи, молодежи и спорта администрации города Евпатории Республики Крым»;

- от 01.03.2019 № 313-п «Об изъятии из оперативного управления МКУ «ЦИАиМТО» движимого имущества, и закреплении на праве оперативного управления за управлением по делам семьи, молодежи и спорта администрации города Евпатории Республики Крым»;

- от 08.04.2019 № 556-п «Об изъятии из оперативного управления муниципального бюджетного учреждения «Дворец спорта» города Евпатории Республики Крым имущества и закреплении его за управлением по делам семьи, молодежи и спорта администрации города Евпатории Республики Крым».

Согласно информации ДИЗО от 30.07.2020 № 2370/06 в период с 01.01.2018 по 31.12.2019 имущество из оперативного управления УДСМиС не изымалось.

Выборочной проверкой достоверности отражения в учете поступления объектов основных средств установлено, что в проверяемом периоде поступление имущества оформлялось актами о приеме-передаче объектов нефинансовых активов, подписанных комиссией, и утвержденных начальником УДСМиС. Фактов неполного или несвоевременного оприходования не установлено. 

Выборочной проверкой законности и обоснованности списания материальных запасов, установлено что в проверяемом периоде списание производилось на основании составленных комиссией и утвержденных начальником УДСМиС актов о списании материальных запасов (форма по ОКУД 0504230). Списание наград, призов, сувениров, кубков и ценных подарков производилось на основании списков участников спортивных мероприятий, поощряемых материальными ценностями и в соответствии с приказами УДСМиС о проведении физкультурных и спортивных мероприятий, изданных на основании Единого календарного плана физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий городского округа Евпатория Республики Крым на 2018 год, 2019 год, а также положений о проведении мероприятий. Нарушений при списании материальных запасов не установлено.

Вопрос 2. Проверка соблюдения порядка определения объемов и условий предоставления субсидий муниципальным бюджетным учреждениям, подведомственным управлению по делам семьи, молодежи и спорта администрации города Евпатории Республики Крым, и контроля за их использованием.

2.1. Проверкой соблюдения управлением порядка формирования и утверждения муниципальных заданий, анализом формирования финансового обеспечения выполнения муниципальных заданий для подведомственных учреждений установлено следующее.

В соответствии с ч. 1 ст. 78.1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации в бюджетах бюджетной системы Российской Федерации предусматриваются субсидии бюджетным и автономным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания, рассчитанные с учетом нормативных затрат на оказание ими муниципальных услуг физическим и (или) юридическим лицам и нормативных затрат на содержание муниципального имущества. Порядок предоставления данных субсидий из местных бюджетов устанавливается муниципальными правовыми актами местной администрации.

В соответствии с ч. 2 ст. 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации муниципальное задание в части муниципальных услуг, оказываемых муниципальными учреждениями физическим лицам, формируется в соответствии с общероссийскими базовыми (отраслевыми) перечнями (классификаторами) государственных и муниципальных услуг, оказываемых физическим лицам, формирование, ведение и утверждение которых осуществляется в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. Включение в указанные перечни (классификаторы) положений, приводящих к возникновению расходных обязательств субъектов Российской Федерации (муниципальных образований), не допускается.

Во исполнение ч.3 ст. 69.2 Бюджетного кодекса РФ Постановлением Правительства РФ от 30.08.2017г №1043 утверждены Правила формирования, ведения и утверждения общероссийский базовых (отраслевых) перечней (классификаторов) государственных и муниципальных услуг, оказываемых физическим лицам, которые применяются начиная с формирования государственного задания на 2018 год и плановый период 2019-2020годов (п.3 постановления) с применением общероссийских базовых (отраслевых)  перечней (классификаторов)  государственных и муниципальных услуг, оказываемых физическим лицам (далее – Правила от 30.08.2017 № 1043).

Согласно Правилам от 30.08.2017 № 1043 общероссийские базовые перечни формируются и ведутся федеральными органами исполнительной власти, осуществляющими функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в установленных сферах деятельности…, в электронной форме в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет»…(п.2).

В общероссийский базовый перечень в отношении каждой муниципальной услуги включается информация, в составе которой согласно п. 4 Правил, указывается, в числе иной информации: а) наименование муниципальной услуги; ж) тип (типы) муниципального учреждения (бюджетное, автономное, казённое), которое вправе оказывать муниципальную услугу; и) наименование показателей, характеризующих качество и объём муниципальной услуги, а также единицы их измерения.

Информация, указанная в п.4 Правил от 30.08.2017 № 1043, сформированная соответствующими федеральными органами исполнительной власти по каждой муниципальной услуге, образует реестровую запись. 

Каждой реестровой записи присваивается уникальный номер (п.5 Правилот 30.08.2017 № 1043).

Структура уникального номера реестровой записи устанавливается Министерством финансов Российской Федерации.

Согласно п. 20 Правил от 30.08.2017 № 1043, общероссийские базовые перечни (изменения, которые вносятся в общероссийские базовые перечни, новые редакции общероссийских базовых перечней), утверждённые в установленном настоящими Правилами порядке, а также реестровые записи, их образующие, размещаются на едином портале бюджетной системы Российской Федерации (www.budget.gov.ru) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации.

Кроме того, Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 14.11.2017 №185н утверждена структура уникального номера реестровой записи общероссийского базового (отраслевого) перечня (классификатора) государственных и муниципальных услуг, оказываемых физическим лицам. 

Согласно утверждённой структуре уникальный номер реестровой записи общероссийского базового (отраслевого) перечня (классификатора) государственных и муниципальных услуг, оказываемых физическим лицам состоит из 21 разряда, 7-й разряд номера реестровой записи указывает на признак общероссийского базового перечня, принимающий значение буквы «О».

В то же время региональные и местные органы власти вправе использовать региональные перечни (классификаторы) услуг и работ, которые не включены в базовые перечни. В каждом субъекте РФ утверждается только один перечень. В него включаются лишь те услуги и работы, которые предусмотрены нормативно-правовыми актами данного субъекта РФ или муниципальными актами.
Постановлением Совета министров Республики Крым от 27.11.2017 г. N 623 "Об утверждении Правил формирования, ведения и утверждения регионального перечня (классификатора) государственных (муниципальных) услуг и работ, оказываемых и выполняемых государственными (муниципальными) учреждениями Республики Крым, и признании утратившим силу постановления Совета министров Республики Крым от 31 марта 2015 года N 161" утверждены Правила формирования, ведения и утверждения регионального перечня (классификатора) государственных (муниципальных) услуг и работ, оказываемых и выполняемых государственными (муниципальными) учреждениями Республики Крым (далее- Правила СМ РК №623). В п.9 Правил СМ РК №623 установлено, что каждой реестровой записи присваивается уникальный номер, структура которого устанавливается Министерством Финансов Российской Федерации.

Приказом Минфина России от 05.12.2017 №217н «О Порядке опубликования на официальном сайте для размещения информации о государственных и муниципальных учреждениях и на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-коммуникационной сети «Интернет» региональных перечней (классификаторов) государственных (муниципальных) услуг и работ» установлено (в п.19), что реестровый номер реестровой записи регионального перечня (изменений, которые вносятся в региональный перечень, новой редакции регионального перечня) на едином портале имеет 21-разрядную структуру, в которой 7-й разряд – признак регионального перечня, принимающий значение в виде буквы «Р».

Также Письмом Минфина России от 04.09.2017 №09-07-01/56563
 разъяснено: «…Учитывая, что в соответствии с положениями статьи 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации (в редакции Закона N 178-ФЗ) формирование государственных заданий осуществляется в соответствии с общероссийскими перечнями без использования ведомственных перечней государственных (муниципальных) услуг и работ, ….  Также, …возможность оказания иных услуг, не включенных в общероссийские перечни, для учреждений субъектов Российской Федерации (муниципальных учреждений муниципальных образований, находящихся на территории данных субъектов Российской Федерации) обеспечена путем введения региональных перечней (классификаторов) государственных (муниципальных) услуг, не включенных в общероссийские перечни, и работ (далее - региональные перечни).  …».

Таким образом, с 01.01.2018 г. в отношении муниципальных заданий применяются общероссийские базовые (отраслевые) перечни (классификаторы) муниципальных услуг, оказываемых физическим лицам, региональные перечни (классификаторы) муниципальных услуг и работ.

Порядок формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными бюджетными учреждениями муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов установлен постановлением администрации города Евпатории Республики Крым от 01.09.2017 № 2581-п «Об утверждении порядка формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и финансового обеспечения его выполнения» (далее – Порядок от 01.09.2017 № 2581-п).

Действие Порядка от 01.09.2017 № 2581-п распространяется на правоотношения, возникшие при формировании муниципального задания и расчёте объёма финансового обеспечения его выполнения начиная с муниципального задания на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов, за исключением пункта 2 и приложения 5, которые действуют с 01.01.2018 (ч.2 постановления администрации №2581-п от 01.09.2017). Порядок №2581-п обнародован на официальном сайте муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым и на дату составления настоящего акта действует в той же редакции.

Пунктом 5 Порядка от 01.09.2017 № 2581-п установлено, что муниципальные задания для муниципальных бюджетных и автономных учреждений формируются органами, осуществляющими функции и полномочия учредителя.

Согласно п. 2 Порядка от 01.09.2017 № 2581-п муниципальное задание формируется в соответствии с общероссийскими базовыми (отраслевыми) перечнями (классификаторами) государственным и муниципальных услуг, оказываемых физическими лицами, а также в соответствии с региональным перечнем (классификатором) государственных (муниципальных) услуг, не включенных в общероссийские базовые (отраслевые) перечни (классификаторы) государственных и муниципальных услуг, и работ, оказание и выполнение которых предусмотрено муниципальными правовыми актами.

2018 год.

Муниципальное задание № 1 на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов МБУ «Дворец спорта» утверждено приказом УДСМиС от 22.09.2017 № 85/02-03.Муниципальное задание № 2 на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов МБУ «Дворец спорта» (в новой редакции) утверждено приказом УДСМиС от 29.12.2017 № 138/02-03.

В утвержденных УДСМиС муниципальных заданиях установлены наименования, содержание муниципальных услуг (работ), в том числе показатели, характеризующие качество и (или) объём (содержание) муниципальных услуг, уникальный номер реестровой записи (указан не по всем муниципальным услугам) и другая информация по разделам:

Часть 1. Сведения об оказываемых муниципальных услугах.

Раздел 1. Спортивная подготовка по спорту лиц с поражением ОДА (уникальный номер реестровой записи 30003001900000003000101);

Раздел 5. Реализация дополнительных образовательных программ по видам спорта: шахматы (уникальный номер реестровой записи 30003001900000003000101);

Часть 1. Сведения о выполняемых работах.

Раздел 1. Обеспечение доступа к объектам спорта (уникальный номер реестровой записи 30038100000000000001100);

Раздел 2. Организация и проведение официальных спортивных мероприятий (уникальный номер реестровой записи 30017100600100000008102);

Раздел 3. Организация и проведение спортивных мероприятий Вооруженных сил Российской Федерации (уникальный номер реестровой записи 30040100000000000007100).

Все номера и коды в муниципальных заданиях МБУ «Дворец спорта» содержат 23 разряда вместо 21-го, и ни в одном из них (в коде по базовому (отраслевому) перечню (классификатору), в составе уникального номера реестровой записи (в п.3.1 таблицы каждого раздела) нет буквы «О» или «Р».

Из вышеперечисленных обстоятельств следует, что УДСМиС сформированы муниципальные задания МБУ «Дворец спорта» не в соответствии общероссийским и региональным перечнями (классификаторами) государственных и муниципальных услуг (работ), оказываемых физическим лицам и выполняемых государственными (муниципальными) учреждениями Республики Крым.

Следовательно, УДСМиС были сформированы и утверждены приказами от 22.09.2017 № 85/02-03 и от 29.12.2017 № 138/02-03 муниципальные задания на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов МБУ «Дворец спорта» в нарушение требований порядка формирования муниципального задания, установленного ч.3 ст. 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 г. N 145-ФЗ (в редакции  Федерального закона N 178-ФЗ), п.2 Постановления Правительства РФ от 30.08.2017г №1043 и Порядка формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и финансового обеспечения его выполнения, утверждённого постановлением администрации города Евпатории от 01.09.2017 №2581-п.

Действия, указанные выше, образуют состав правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст. 15.15.15 КоАП РФ.

Управлением предоставлены копии Отчетов о выполнении МБУ «Дворец спорта» муниципального задания № 2:

- за 1 квартал 2018 года от 03.04.2018;

- за 2 квартал 2018 года от 08.07.2018;

- за 3 квартал 2018 года от 08.10.2018;

- за 4 квартал 2018 года от 31.01.2019;

- предварительный за 2018 год от 01.12.2018.

В соответствии с требованиями п. 21 Порядка от 01.09.2017 № 2581-п муниципальное задание в срок не позднее 5 рабочих дней после его утверждения учредителем и отчет о выполнении муниципального задания, за исключением содержащихся в них сведений, составляющих государственную тайну, размещаются в установленном Министерством финансов Российской Федерации порядке на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по размещению информации о государственных и муниципальных учреждениях www.bus.gov.ru, а также на официальном сайте муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым http://my-evp.ru.

Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 21.06.2011 № 86н, во исполнение ч. 3.5 статьи 32 Федерального закона от 12.01.1996 N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях", утверждён Порядок предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, её размещения на официальном сайте в сети «Интернет» и ведения указанного сайта, пунктом 6 которого предусмотрено, что предоставление через официальный сайт электронных копий документов, в том числе государственного (муниципального) задания на оказание услуг (выполнение работ) осуществляется непосредственно учреждением.

Согласно п. 15 Порядка предоставления информации…, утвержденного приказом Минфина РФ от 21.06.2011 № 86н, в случае принятия новых документов и (или) внесения изменений в документы, информация из которых была ранее размещена на официальном сайте, учреждение не позднее пяти рабочих дней, следующих за днем принятия документов или внесения изменений в документы, предоставляет через официальный сайт уточненную структурированную информацию об учреждении с приложением соответствующих электронных копий документов.

Согласно информации, размещенной на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по размещению информации о государственных и муниципальных учреждениях www.bus.gov.ru информация о муниципальном задании на 2018 год и его исполнении МБУ «Дворец спорта» опубликована:

- муниципальное задание № 1 от 22.09.2017 – не опубликовано;

- муниципальное задание № 2 от 29.12.2017 – 23.01.2018;

- отчеты о выполнении муниципального задания за 2018 год – не опубликованы.

Таким образом, в нарушение пункта 21 раздела 1 «Формирование и изменение муниципального задания» Порядка от 01.09.2017 № 2581-п, п. 15 Порядка предоставления информации…, утвержденного приказом Минфина РФ от 21.06.2011 № 86н, ответственным должностным лицом МБУ «Дворец спорта» муниципальное задание № 2 от 29.12.2017 размещено с нарушением установленного срока, муниципальное задание № 1 от 22.09.2017, отчеты о выполнении муниципального задания не размещены.

Действия, указанные выше, образуют состав правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст. 15.15.15 КоАП РФ.

Муниципальное задание № 1 на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов МБУ ДОД «ОДЮКПМЖ» утверждено приказом УДСМиС от 29.12.2017 № 139/02-03. Муниципальное задание № 2 на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов (в новой редакции) МБУ ДОД «ОДЮКПМЖ» утверждено начальником УДСМиС 26.12.2018.

В утвержденном УДСМиС приказом от 29.12.2017 № 139/02-03 муниципальном задании № 1 установлено наименование, содержание муниципальной услуги, в том числе показатели, характеризующие качество и (или) объём (содержание) муниципальной услуги «Реализация дополнительных общеразвивающих программ», уникальный номер реестровой записи не указан, что противоречит требованиям порядка формирования муниципального задания, установленного ч.3 ст. 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 г. N 145-ФЗ (в редакции  Федерального закона N 178-ФЗ), п.2 Постановления Правительства РФ от 30.08.2017г №1043 и Порядка формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и финансового обеспечения его выполнения, утверждённого постановлением администрации города Евпатории от 01.09.2017 №2581-п.

Действия, указанные выше, образуют состав правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст. 15.15.15 КоАП РФ.

Управлением предоставлены копии Отчетов о выполнении муниципального задания № 2:

- за 1 квартал 2018 года от 02.04.2018;

- за 2 квартал 2018 года от 02.07.2018;

- за 3 квартал 2018 года от 01.10.2018;

- за 4 квартал 2018 года от 30.11.2018;

- годовой за 2018 год от 10.01.2019.

Согласно информации, размещенной на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по размещению информации о государственных и муниципальных учреждениях www.bus.gov.ru информация о муниципальном задании на 2018 год и его исполнении МБУ ДОД «ОДЮКПМЖ» опубликована:

- муниципальное задание № 1 от 29.12.2017 – 19.01.2018;

- муниципальное задание № 2 от 26.12.2018 – 25.01.2019;

- отчеты о выполнении муниципального задания за 2018 год – не опубликованы.

Таким образом, в нарушение пункта 21 раздела 1 «Формирование и изменение муниципального задания» Порядка от 01.09.2017 № 2581-п, п. 15 Порядка предоставления информации…, утвержденного приказом Минфина РФ от 21.06.2011 № 86н, ответственным должностным лицом МБУ ДОД «ОДЮКПМЖ» муниципальное задание № 1 от 29.12.2017, муниципальное задание № 2 от 26.12.2018 размещены с нарушением установленного срока, отчеты о выполнении муниципального задания не размещены.

Действия, указанные выше, образуют состав правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст. 15.15.15 КоАП РФ.

Муниципальное задание № 1 на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов МБУ «Спортивная школа № 1 города Евпатории Республики Крым»(с 06.04.2018 МБУ «ЦМС»)утверждено приказом УДСМиС от 22.09.2017 № 82/02-03. Муниципальное задание № 2 на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов (в новой редакции) МБУ «Спортивная школа № 1 города Евпатории Республики Крым» утверждено приказом начальника УДСМиС от 29.12.2017 № 135/02-03. Муниципальное задание № 3 на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов (в новой редакции) МБУ «ЦМС» утверждено приказом начальника УДСМиС от 16.04.2018 № 68/4/02-03.

В утвержденных УДСМиС муниципальных заданиях установлены наименования, содержание муниципальных услуг (работ), в том числе показатели, характеризующие качество и (или) объём (содержание) муниципальных услуг, уникальный номер реестровой записи (не указан в муниципальных заданиях № 1 от 22.09.2017 и № 2 от 29.12.2017) и другая информация по разделам.

Номера и коды в муниципальном задании № 3 на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов (в редакции от 16.04.2018) не соответствуют общероссийским и региональным перечням (классификаторам) государственных и муниципальных услуг (работ), оказываемых физическим лицам и выполняемых государственными (муниципальными) учреждениями в Республике Крым.

Следовательно, УДСМиС были сформированы и утверждены приказами от 22.09.2017 № 82/02-03, от 29.12.2017 № 135/02-03 и от 16.04.2018 № 68/4/02-03 муниципальные задания на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов МБУ «ЦМС» в нарушение требований порядка формирования муниципального задания, установленного ч.3 ст. 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 г. N 145-ФЗ (в редакции  Федерального закона N 178-ФЗ), п.2 Постановления Правительства РФ от 30.08.2017г №1043 и Порядка формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и финансового обеспечения его выполнения, утверждённого постановлением администрации города Евпатории от 01.09.2017 №2581-п.

Действия, указанные выше, образуют состав правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст. 15.15.15 КоАП РФ.

Управлением предоставлены копии Отчетов о выполнении муниципального задания № 1: за 1 квартал 2018 года; за 1-е полугодие 2018 года от 09.07.2018; за 3 квартал 2018 года от 05.10.2018; за 4 квартал 2018 года от 01.12.2018; годовой за 2018 год от 27.12.2018.

Согласно информации, размещенной на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по размещению информации о государственных и муниципальных учреждениях www.bus.gov.ru информация о муниципальном задании на 2018 год и его исполнении МБУ «ЦМС» опубликована:

- муниципальное задание № 2 от 29.12.2017 – 19.01.2018;

- отчет о выполнении муниципального задания за 2018 год от 27.12.2018 – 28.12.2018.

Таким образом, в нарушение пункта 21 раздела 1 «Формирование и изменение муниципального задания» Порядка от 01.09.2017 № 2581-п, п. 15 Порядка предоставления информации…, утвержденного приказом Минфина РФ от 21.06.2011 № 86н, ответственным должностным лицом МБУ «ЦМС» муниципальное задание № 2 от 29.12.2017 размещено с нарушением установленного срока, Муниципальные задания № 1 от 22.09.2017, № 3 от 16.04.2018 не размещены.

Действия, указанные выше, образуют состав правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст. 15.15.15 КоАП РФ.

Муниципальное задание № 1 на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов МБОУ ДОД «ДЮСШ по футболу» утверждено приказом УДСМиС от 22.09.2017 № 84/02-03. Муниципальное задание № 2 (в новой редакции) утверждено приказом от 29.12.2017 № 137/02-03; Муниципальное задание № 2/1 (в новой редакции) утверждено приказом от 27.05.2018 № 92/1/02-03;Муниципальное задание № 3 (в новой редакции) утверждено приказом от 28.11.2018 № 157/1/02-03.

В утвержденных УДСМиС муниципальных заданиях МБОУ ДОД «ДЮСШ по футболу» установлены наименования, содержание муниципальных услуг (работ), в том числе показатели, характеризующие качество и (или) объём (содержание) муниципальных услуг и другая информация по разделам, уникальные номера реестровой записи по каждой услуге не указаны.

Все номера и коды в муниципальных заданиях МБОУ ДОД «ДЮСШ по футболу» содержат 23 разряда вместо 21-го, и ни в одном из них (в коде по базовому (отраслевому) перечню (классификатору), в составе уникального номера реестровой записи (в п.3.1 таблицы каждого раздела) нет буквы «О» или «Р».

Уникальные номера реестровых записей по услугам, установленные в муниципальных заданиях (300030000000000000008104, 30031100000000000008104, 30001004800000002008102 и др.) соответствуют базовым (отраслевым) перечням государственных и муниципальных услуг и работ, которые применялись до 01.01.2018.

Из вышеперечисленных обстоятельств следует, что УДСМиС сформированы муниципальные задания МБОУ ДОД «ДЮСШ по футболу» не в соответствии общероссийским и региональным перечнями (классификаторами) государственных и муниципальных услуг (работ), оказываемых физическим лицам и выполняемых государственными (муниципальными) учреждениями Республики Крым.

Следовательно, УДСМиС были сформированы и утверждены приказами от 22.09.2017 № 84/02-03, от 29.12.2017 № 137/02-03, от 27.05.2018 № 92/1/02-03 и от 28.11.2018 № 157/1/02-03 муниципальные задания на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов МБОУ ДОД «ДЮСШ по футболу» в нарушение требований порядка формирования муниципального задания, установленного ч.3 ст. 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 г. N 145-ФЗ (в редакции  Федерального закона N 178-ФЗ), п.2 Постановления Правительства РФ от 30.08.2017г №1043 и Порядка формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и финансового обеспечения его выполнения, утверждённого постановлением администрации города Евпатории от 01.09.2017 №2581-п.

Действия, указанные выше, образуют состав правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст. 15.15.15 КоАП РФ.

Управлением предоставлены копии Отчетов о выполнении муниципального задания № 1: за 1 квартал 2018 года от 09.04.2018; за 2 квартал 2018 года от 09.07.2018; за 3 квартал 2018 года от 10.10.2018; за 11 месяцев 2018года (предварительный) от 10.12.2018; за 4 квартал 2018 года от 30.01.2019.

Согласно информации, размещенной на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по размещению информации о государственных и муниципальных учреждениях www.bus.gov.ru информация о муниципальном задании на 2018 год и его исполнении МБОУ ДОД «ДЮСШ по футболу» опубликована:

- муниципальное задание № 1 от 22.09.2017 – 13.10.2017;

- муниципальное задание № 2 от 29.12.2017 – 18.01.2018;

- муниципальное задание № 2/1 от 27.05.2018 – не размещено;

- муниципальное задание № 3 от 28.11.2018 – 13.03.2019;

- отчет о выполнении муниципального задания за 1 квартал 2018 года – не размещен;

- отчеты о выполнении муниципального задания за 2, 3 и 4 кварталы 2018 года – 14.03.2019.

Таким образом, в нарушение пункта 21 раздела 1 «Формирование и изменение муниципального задания» Порядка от 01.09.2017 № 2581-п, п. 15 Порядка предоставления информации…, утвержденного приказом Минфина РФ от 21.06.2011 № 86н, ответственным должностным лицом МБОУ ДОД «ДЮСШ по футболу» муниципальные задания № 1, 2, 3 и отчеты о выполнении муниципального задания за 2, 3 и 4 кварталы 2018 года размещены с нарушением установленного срока; Муниципальное задание № 2/1 от 27.05.2018, отчет о выполнении муниципального задания за 1 квартал 2018 года не размещены.

Действия, указанные выше, образуют состав правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст. 15.15.15 КоАП РФ.

Муниципальное задание № 2 на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов МБУ «Спортивная школа № 2 города Евпатории Республики Крым»(с 06.04.2018 МБУ «Спортивная школа»)утверждено приказом УДСМиС от 22.09.2017 № 83/02-03. Муниципальное задание № 2 на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов (в новой редакции) утверждено приказом от 29.12.2017 № 136/02-03; муниципальное задание № 3 на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов (в новой редакции) МБУ «Спортивная школа» утверждено приказом от 13.04.2018 № 68/3/02-03.

В утвержденных УДСМиС муниципальных заданиях установлены наименования, содержание муниципальных услуг (работ), в том числе показатели, характеризующие качество и (или) объём (содержание) муниципальных услуг и другая информация по разделам, уникальные номера реестровой записи по каждой услуге не указаны.

Уникальные номера услуг, установленные в муниципальных заданиях (30001003800000002000102; 30001001200000002000102; 30001001200000003009102 и др.) соответствуют базовым (отраслевым) перечням государственных и муниципальных услуг и работ, которые применялись до 01.01.2018.

Следовательно, УДСМиС были сформированы и утверждены приказами от 22.09.2017 № 83/02-03, от 29.12.2017 № 136/02-03, от 13.04.2018 № 68/3/02-03 муниципальные задания на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов МБУ «Спортивная школа» в нарушение требований порядка формирования муниципального задания, установленного ч.3 ст. 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 г. N 145-ФЗ (в редакции  Федерального закона N 178-ФЗ), п.2 Постановления Правительства РФ от 30.08.2017г №1043 и Порядка формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и финансового обеспечения его выполнения, утверждённого постановлением администрации города Евпатории от 01.09.2017 №2581-п.

Действия, указанные выше, образуют состав правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст. 15.15.15 КоАП РФ.

Управлением предоставлены копии Отчетов о выполнении муниципального задания: за 1 квартал 2018 года от 30.03.2018; за 1-е полугодие 2018 года от 02.07.2018; за 3 квартал 2018 года от 01.10.2018; за 4 квартал 2018 года от 22.11.2018; годовой за 2018 год от 29.12.2018.

Согласно информации, размещенной на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по размещению информации о государственных и муниципальных учреждениях www.bus.gov.ru информация о муниципальном задании на 2018 год и его исполнении МБУ «Спортивная школа» опубликована:

- муниципальное задание № 2 от 22.09.2017 – 19.10.2017;

- муниципальное задание № 2 от 29.12.2017 – 18.01.2018;

- муниципальное задание № 3 от 13.04.2018 – 12.07.2018;

- квартальные отчеты о выполнении муниципального задания за 2018 год – не размещены;

- отчет о выполнении муниципального задания за 2018 год от 29.12.2018 – 11.01.2019.

Таким образом, в нарушение пункта 21 раздела 1 «Формирование и изменение муниципального задания» Порядка от 01.09.2017 № 2581-п, п. 15 Порядка предоставления информации…, утвержденного приказом Минфина РФ от 21.06.2011 № 86н, ответственным должностным лицом МБУ «Спортивная школа» все редакции муниципальных заданий на 2018 год размещены с нарушением установленного срока, квартальные отчеты о выполнении муниципального задания за 2018 год не размещены.

Действия, указанные выше, образуют состав правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст. 15.15.15 КоАП РФ.

2019 год.

Проверкой правильности формирования УДСМиС подведомственным бюджетным учреждениям муниципальных заданий на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов установлено, что муниципальные задания сформированы управлением в соответствии общероссийским и региональным перечнями (классификаторами) государственных и муниципальных услуг (работ), оказываемых физическим лицам и выполняемых государственными (муниципальными) учреждениями Республики Крым.

Проверкой приказов УДСМиС об утверждении базовых нормативов затрат и величины нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) подведомственным бюджетным учреждениям на 2019 год нарушений не установлено.

Проверкой установлены факты нарушения ответственными должностными лицами муниципальных бюджетных учреждений, подведомственных УДСМиС, пункта 21 раздела 1 «Формирование и изменение муниципального задания» Порядка от 01.09.2017 № 2581-п, п. 15 Порядка предоставления информации…, утвержденного приказом Минфина РФ от 21.06.2011 № 86н, а именно:

Муниципальное задание № 1 на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов МБУ «Дворец спорта» утверждено приказом УДСМиС от 21.09.2018 № 134/4/02-03.

Муниципальное задание № 2 на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов МБУ «Дворец спорта» (в новой редакции) утверждено приказом УДСМиС от 28.12.2019 № 145/02-03.

Управлением предоставлены копии Отчетов о выполнении МБУ «Дворец спорта» муниципального задания:

- за 1 квартал 2019 года от 05.04.2019;

- за 2 квартал 2019 года от 09.07.2019;

- за 3 квартал 2019 года от 09.10.2019;

- предварительный за 2019 год от 29.11.2019;

- за 4 квартал 2019 года от 31.01.2020.

Согласно информации, размещенной на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по размещению информации о государственных и муниципальных учреждениях www.bus.gov.ru информация о муниципальном задании на 2019 год и его исполнении МБУ «Дворец спорта» опубликована:

- муниципальное задание № 1 от 21.09.2019 – 29.03.2019;

- муниципальное задание № 2 от 28.12.2019 – не опубликовано;

- годовой отчет о выполнении муниципального задания – не опубликован.

Таким образом, в нарушение пункта 21 раздела 1 «Формирование и изменение муниципального задания» Порядка от 01.09.2017 № 2581-п, п. 15 Порядка предоставления информации…, утвержденного приказом Минфина РФ от 21.06.2011 № 86н, ответственным должностным лицом МБУ «Дворец спорта» муниципальное задание № 1 от 21.09.2019 размещено с нарушением установленного срока, муниципальное задание № 2 от 28.12.2019 и годовой отчет о выполнении муниципального задания не размещены.

Действия, указанные выше, образуют состав правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст. 15.15.15 КоАП РФ.

Муниципальное задание № 1 на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов МБУ ДОД «ОДЮКПМЖ» утверждено приказом УДСМиС от 21.09.2018 № 134/6/02-03. Муниципальное задание № 2 на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов (в новой редакции) МБУ ДОД «ОДЮКПМЖ» утверждено приказом УДСМиС от 28.01.2019 № 06/02-03.

Управлением предоставлены Отчеты о выполнении муниципального задания:

- за 1 квартал 2019 года от 04.04.2019;

- за 2 квартал 2019 года от 02.07.2019;

- за 3 квартал 2019 года от 10.10.2019;

- за 4 квартал 2019 года от 29.11.2019;

- годовой за 2019 год от 17.01.2020.

Согласно информации, размещенной на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по размещению информации о государственных и муниципальных учреждениях www.bus.gov.ru информация о муниципальном задании на 2019 год и его исполнении МБУ ДОД «ОДЮКПМЖ» опубликована:

- муниципальное задание № 1 от 21.09.2018 – 26.12.2018;

- отчеты о выполнении муниципального задания за 2019 год – не опубликованы.

Таким образом, в нарушение пункта 21 раздела 1 «Формирование и изменение муниципального задания» Порядка от 01.09.2017 № 2581-п, п. 15 Порядка предоставления информации…, утвержденного приказом Минфина РФ от 21.06.2011 № 86н, ответственным должностным лицом МБУ ДОД «ОДЮКПМЖ» муниципальное задание № 1 от 21.09.2018 размещено с нарушением установленного срока, отчеты о выполнении муниципального задания за 2019 год не размещены.

Действия, указанные выше, образуют состав правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст. 15.15.15 КоАП РФ.

Муниципальное задание № 1 на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов МБУ «ЦМС» утверждено приказом УДСМиС от 21.09.2018 № 134/2/02-03. Муниципальное задание № 2 на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов (в новой редакции) утверждено приказом начальника УДСМиС от 14.12.2018 № 163/02-05. Управлением предоставлены Отчеты о выполнении муниципального задания: за 1 квартал 2019 года от 27.03.2019; за 2 квартал 2019 года от27.06.2019; за 3 квартал 2019 года от 27.09.2019; за 4 квартал 2019 года от 29.11.2019; годовой за 2019 год от 15.01.2020.

Согласно информации, размещенной на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по размещению информации о государственных и муниципальных учреждениях www.bus.gov.ru информация о муниципальном задании на 2019 год и его исполнении МБУ «ЦМС» опубликована:

- муниципальное задание № 1 от 21.09.2018 – 24.10.2018;

- муниципальное задание № 2 от 14.12.2018 – 16.01.2019;

- отчеты о выполнении муниципального задания за 3 квартал 2019 и за 2019 год - не размещены.

Таким образом, в нарушение пункта 21 раздела 1 «Формирование и изменение муниципального задания» Порядка от 01.09.2017 № 2581-п, п. 15 Порядка предоставления информации…, утвержденного приказом Минфина РФ от 21.06.2011 № 86н, ответственным должностным лицом МБУ «ЦМС» муниципальные задания № 1 от 21.09.2018 и № 2 от 14.12.2018 размещены с нарушением установленного срока, отчеты о выполнении муниципального задания за 3 квартал 2019 и за 2019 год - не размещены.

Действия, указанные выше, образуют состав правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст. 15.15.15 КоАП РФ.

Муниципальное задание № 1 на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов МБОУ ДОД «ДЮСШ по футболу» утверждено приказом УДСМиС от 21.09.2018 № 134/5/02-03. 

Управлением предоставлены Отчеты о выполнении муниципального задания: за 1 квартал 2019 года от 05.04.2019; за 2 квартал 2019 года от 08.07.2019; за 3 квартал 2019 года от 09.10.2019; за 11 месяцев 2019года от 29.11.2019; за 4 квартал 2019 года от 31.01.2020.

Согласно информации, размещенной на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по размещению информации о государственных и муниципальных учреждениях www.bus.gov.ru информация о муниципальном задании на 2019 год и его исполнении МБОУ ДОД «ДЮСШ по футболу» опубликована:

- муниципальное задание № 1 от 21.09.2018 – 23.10.2018;

- отчет о выполнении муниципального задания за 1 квартал 2019 года – не размещен;

- отчет о выполнении муниципального задания за 4 квартал 2019 года – 06.02.2020.

Таким образом, в нарушение пункта 21 раздела 1 «Формирование и изменение муниципального задания» Порядка от 01.09.2017 № 2581-п, п. 15 Порядка предоставления информации…, утвержденного приказом Минфина РФ от 21.06.2011 № 86н, ответственным должностным лицом МБОУ ДОД «ДЮСШ по футболу» муниципальное задание № 1 от 21.09.2018 и отчет о выполнении муниципального задания 4 квартал 2019 года размещены с нарушением установленного срока; отчет о выполнении муниципального задания за 1 квартал 2019 года не размещен.

Действия, указанные выше, образуют состав правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст. 15.15.15 КоАП РФ.

Муниципальное задание № 1 на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов МБУ «Спортивная школа» утверждено приказом УДСМиС от 21.09.2018 № 134/3/02. 

Управлением предоставлены Отчеты о выполнении муниципального задания: за 1 квартал 2019 года от 05.04.2019; за 2 квартал 2019 года от 05.07.2019; за 3 квартал 2019 года от 07.10.2019; за 4 квартал 2019 года (предварительный) от 29.11.2019; за 4 квартал 2019 года от 22.01.2020.

Согласно информации, размещенной на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по размещению информации о государственных и муниципальных учреждениях www.bus.gov.ru информация о муниципальном задании на 2019 год и его исполнении МБУ «Спортивная школа» опубликована:

- муниципальное задание № 1 от 21.09.2018 – 26.10.2018;

- отчет о выполнении муниципального задания за 1 квартал 2019 года от 05.04.2019 – 25.04.2019;

- отчет о выполнении муниципального задания за 2 квартал 2019 года от 05.07.2019 – 04.09.2019.

Таким образом, в нарушение пункта 21 раздела 1 «Формирование и изменение муниципального задания» Порядка от 01.09.2017 № 2581-п, п. 15 Порядка предоставления информации…, утвержденного приказом Минфина РФ от 21.06.2011 № 86н, ответственным должностным лицом МБУ «Спортивная школа» муниципальное задание № 1 от 21.09.2018, отчеты о выполнении муниципального задания за 1, 2 кварталы 2019 года размещены с нарушением установленного срока.

Действия, указанные выше, образуют состав правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст. 15.15.15 КоАП РФ.

Между УДСМиС и подведомственными муниципальными бюджетными учреждениями в проверяемом периоде заключены Соглашения о предоставлении субсидии из бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ).

Предметом соглашений является предоставление учреждению из бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым в 2018, 2019 годах субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнения работ).

В соответствии в п. 2.2 соглашения субсидия предоставляется в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных учредителю как получателю средств бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым.

Согласно п. 2.3 соглашения размер субсидии рассчитывается в соответствии с показателями муниципального задания на основании нормативных затрат на оказание муниципальных услуг с применением базовых нормативов затрат и нормативов затрат на выполнение работ, определенных в соответствии с Порядком формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и финансового обеспечения его выполнения.

Анализом формирования финансового обеспечения выполнения муниципальных заданий для подведомственных учреждений нарушений не установлено.

2.2. Проверкой соблюдения управлением порядка определения объема и условий предоставления субсидий муниципальным бюджетным учреждениям, находящимся в ведении управления на иные цели установлено следующее:

В соответствии со ст. 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации могут предоставляться субсидии бюджетным и автономным учреждениям на иные цели. Порядок определения объема и условия предоставления субсидий на иные цели из местных бюджетов устанавливается местной администрацией или уполномоченными ей органами местного самоуправления.

Предоставление субсидий осуществляется в соответствии с соглашениями о предоставлении субсидии, заключаемыми между органами местного самоуправления, осуществляющими функции и полномочия учредителя, и бюджетными или автономными учреждениями.

Порядок определения объема и условий предоставления субсидий из бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым муниципальным бюджетным и автономным учреждениям муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым на иные цели в периоде, подлежащем проверке, был утвержден постановлением администрации города Евпатории Республики Крым от 22.01.2016 №70-п (далее – Порядок № 70-п от 22.01.2016).

Согласно п. 2 Постановления №70-п, органам, осуществляющим функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных бюджетных и автономных учреждений, следует применять порядок, утвержденный Постановлением №70-п, при разработке муниципальных правовых актов об утверждении порядков определения объема и условий предоставления субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым, в отношении которых они осуществляют функции и полномочия учредителя, на иные цели.

Порядок предоставления субсидий на иные цели муниципальным бюджетным учреждениям, находящимся в ведении УДСМиС, был установлен постановлением администрации города Евпатории Республики Крым от 29.12.2017 №3466-п «Об утверждении порядка определения объема и условий предоставления субсидий из бюджета муниципального образования  городской округ Евпатория Республики Крым муниципальным бюджетным учреждениям, находящимся в ведении управления по делам семьи, молодежи и спорта администрации города Евпатории Республики Крым на иные цели» (далее – Порядок № 3466-пот 29.12.2017).

Согласно Порядку №3466-п от 29.12.2017 субсидии предоставляются учреждениям на осуществление расходов, не включаемых в нормативные затраты, связанные с оказанием учреждениями в соответствии с муниципальным заданием муниципальных услуг (выполнением работ). Условием предоставления субсидии является заключение УДСМиС с учреждением соглашения о предоставлении субсидии согласно установленной формы. Объем субсидии определяется управлением по делам семьи, молодежи и спорта администрации города Евпатории Республики Крым.

УДСМиС и муниципальными бюджетными учреждениями, находящимся в ведении управления, в проверяемом периоде заключены «Соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии из бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым муниципальным бюджетным учреждениям муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым на иные цели», в том числе:

2018 год: Соглашение № 1 от 05.02.2018 (с МБУ «Дворец спорта»);

Соглашение № 1 от 05.02.2018 (с МБУ «Спортивная школа № 1»);

Соглашение № 1 от 30.08.2018 (с МБУ ДОД «ОДЮКПМЖ»);

Соглашение № 1 от 27.08.2018 (с МБУ «Спортивная школа»);

2019 год: Соглашение № 1 от 10.12.2019 (с МБУ «Спортивная школа»);

Соглашение № 1 от 18.12.2019 (с МБУ ДОД «ДЮСШ по футболу»);

Соглашение № 1 от 09.01.2019 (с МБУ ДОД «ОДЮКПМЖ»);

Соглашение № 1 от 09.01.2019 (с МБУ «ЦМС»);

Соглашение № 1 от 09.01.2019 (с МБУ «Дворец спорта»).

КСП ГО Евпатория РК обращает внимание на некорректные наименования соглашений, поскольку данные соглашения являются двусторонними и определяют порядок и условия предоставления субсидии конкретному учреждению, а не неопределенному количеству муниципальных бюджетных учреждений, как следует из их названий.

Предметом Соглашения № 1 от 10.12.2019 с МБУ «Спортивная школа» являлось определение порядка и условий предоставления учредителем учреждению субсидии из бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым муниципальным бюджетным учреждениям муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым на иные цели на приобретение и устройство спортивной площадки по адресу г. Евпатория, ул. Перекопская, 15а.

Предметом Соглашения № 1 от 18.12.2019 с МБУ ДОД «ДЮСШ по футболу» являлось определение порядка и условий предоставления учредителем учреждению субсидии… на приобретение чехлов.

Предметом всех остальных соглашений являлось определение порядка и условий предоставления учредителем учреждению субсидии из бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым муниципальным бюджетным учреждениям муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым на иные цели.

КСП ГО Евпатория РК отмечает, что в соглашениях не установлены цели (направление использования) субсидии. В соответствующих разделах соглашений указано «Субсидия из бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым муниципальным бюджетным учреждениям муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым на иные» (раздел 3 соглашений). При этом, учреждение обязуется обеспечивать целевое и эффективное использование средств субсидии (п. 2.3.1 соглашений); субсидии, использованные учреждением не по целевому назначению, подлежат возврату в бюджет городского округа Евпатория Республики Крым (п. 4.2 соглашений).

Предоставление бюджетных средств на основании таких соглашений является нарушением принципа адресности и целевого характера бюджетных средств, который в соответствии со ст. 38 Бюджетного кодекса РФ означает, что бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств доводятся до конкретных получателей бюджетных средств с указанием цели их использования.

Заключение соглашения без установления целей (направлений) использования субсидии является также нарушением пункта 7 Порядка № 70-п от 22.01.2016, согласно которому условием предоставления субсидии является заключение между учредителем и учреждением соглашения о предоставлении субсидии по примерной форме согласно приложению к этому порядку. Примерной формой соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии из бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым муниципальным бюджетным и автономным учреждениям муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым на иные цели предусмотрен Раздел 3 «Цели и сроки предоставления субсидии» в табличной форме, в столбце 2 которой предусмотрено указание цели (направления использования субсидии). 
Нарушение условий предоставления субсидий образует состав административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.15.5 КоАП РФ.

В ходе проверки управлением представлены копии приказов начальника УДСМиС об утверждении целей предоставления подведомственным муниципальным бюджетным учреждениям субсидии из бюджета городского округа Евпатория Республики Крым.

КСП ГО Евпатория отмечает, что издание приказов об утверждении целей предоставления субсидии не предусмотрено Порядком № 70-п от 22.01.2016. Условием предоставления субсидии является заключение между учредителем с учреждением соглашения о предоставлении субсидии, после подписания которого стороны принимают на себя обязательства и соглашаются с ответственностью в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств, определенных соглашением.

Так, п. 4.2 всех представленных к проверке соглашений установлено, что субсидии, использованные учреждением не по целевому назначению, подлежат возврату в бюджет городского округа Евпатория Республики Крым. При отсутствии в соглашениях конкретных целей предоставления субсидии, указанный пункт соглашения является нереализуемым.

Согласно отчетности УДСМиС:

- из утвержденных в бюджете ассигнований на предоставление субсидий на иные цели подведомственным учреждениям в 2018 году в размере 8 494 211,00 рублей освоено учреждениями 8 471 212,00 рублей;

- из утвержденных в бюджете ассигнований на предоставление субсидий на иные цели подведомственным учреждениям в 2019 году в размере 19 096 810,00 рублей освоено учреждениями 19 087 871,20 рублей.

Проверкой отчетов за 2018-2019 годы муниципальных бюджетных учреждений, подведомственных УДСМиС, об использовании субсидий из бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым на иные цели, установлено, что исполненные учреждениями мероприятия соответствуют целям расходования субсидий, установленным соответствующими приказами начальника УДСМиС.

8. Выводы: 

Проверкой отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности УДСМиС за 2018-2019 годы установлено:

· Решения конкурсной комиссии по назначению стипендий для социально активной студенческой молодежи, оформленные протоколами от 23.05.2018 № 1, от 31.08.2018 № 2В, приняты с нарушением требований п.п. 4.5, 4.7 Положения о стипендиях, утвержденного постановлением администрации от 10.05.2018 № 1005-п.
· В нарушение требований ст. 226 Налогового кодекса РФ, п. 5 Положения о премиях за организацию спортивно-массовой работы, утвержденного постановлением администрации от 17.09.2019 № 1797-п, п. 2 постановления администрации от 29.11.2019 № 2483-п, лицом, ответственным за ведение бухгалтерского учета УДСМиС, произведена выплата денежных средств лауреатам без удержания налога на доходы физических лиц из суммы вознаграждения, что может повлечь ущерб управлению в сумме начисленных штрафов, пеней за нарушение налогового законодательства.
· В нарушение требований ст. 9, 21 Закона Республики Крым от 02.06.2015 № 107-ЗРК/2015 «Об организации и обеспечении отдыха детей и их оздоровления в Республике Крым»в проверяемом периоде организация отдыха детей и их оздоровление за счет средств бюджета муниципального образования осуществлялась УДСМиС в отсутствие нормативного правового акта органа местного самоуправления городского округа Евпатория Республики Крым, регулирующего порядок организации отдыха детей и их оздоровление.
· В нарушение требований п.п. 2.1, 2.9 Положения о трудовых отрядах от 28.11.2014 № 1-6/33 приказом УДСМиС в 2018 году не утвержден персональный состав трудового отряда, его численность и не назначен командир отряда.
Договоры на оказание услуг по организации временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободной от учебы время в 2019 году заключались УДСМиС с заказчиками работ в нарушение требований п. 2.7 Положения о трудовом отряде от 24.06.2019 № 1220-п.

· Проверкой установлено завышение в 2018 году стоимости оказанных услугпо организации временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободной от учебы время заказчиком работ (МУП «Евпатория-Крым-Курорт»), что повлекло причинение ущерба УДСМиС, бюджету муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крымв сумме 20 200,07 рублей.
· Проверкой установлено, что в 2018 году предоставление грантов (субсидий) социально ориентированным некоммерческим организациям из бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым произведено с нарушение требований:

- п. 7 ст. 78 Бюджетного кодекса РФ, в соответствии с которым предоставление указанных субсидий из местных бюджетов осуществляется в соответствии с порядком, установленным муниципальным правовым актом местной администрации;

- ст. 22 решения Евпаторийского городского совета Республики Крым от 12.12.2017 №1-68/1 «О бюджете муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов», в соответствии с которым субсидии некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными учреждениями, предоставляются в соответствии с порядками, установленными постановлениями администрации города Евпатории Республики Крым; предоставление грантов (субсидий) социально ориентированным некоммерческим организациям осуществляется на конкурсной основе;

- п.п. 3.19, 3.20, 3.25, 4.1 Положения о порядке предоставления на конкурсной основе грантов (субсидий) социально ориентированным некоммерческим организациям из бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым, утвержденного постановлением администрации города Евпатории Республики Крым от 30.05.2018 № 1213-п (с изменениями), которым установлен порядок определения победителей конкурса и определены основания для предоставления грантов (субсидий) из бюджета,


что привело к безосновательному предоставлению грантов четырем организациям – участникам, не признанным в установленном порядке победителями конкурса и нанесен ущерб УДСМиС и бюджету муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым в размере 680 000,00 рублей.

· В нарушение требований п. 6.2 Положения о грантах, в соответствии с которымпри выявлении фактов нецелевого использования средств грантов (субсидий), указанные средства подлежат возврату в бюджет муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым, УДСМиС не предприняты меры по возврату в бюджет муниципального образования денежных средств в сумме в размере 1 000,00 рублей с организации, которой в 2018 году осуществлено расходование средств гранта (субсидии) на цели, не предусмотренные условиями соглашения.

· В нарушение п.п. 8.1, 8.3, 8.5 статьи 8 Положения о размере и условиях оплаты труда, в декабре 2018 года заместителю начальника управления – начальнику отдела молодежной политики УДСМиС произведено излишнее начисление единовременной выплаты в сумме 10 488,00 руб., после использования им права на единовременную выплату в июле 2018 года. На сумму излишне начисленной единовременной выплаты начислены и перечислены в полном объеме страховые взносы в размере 30,2 % на сумму 3 167,38 рублей. Вследствие указанного нарушения нанесен ущерб УДСМиС, бюджету городского округа Евпатория Республики Крым на сумму 13 655,38 рублей.

· В нарушение п.9.4 статьи 9 Положения о размере и условиях оплаты труда, распоряжения главы администрации города Евпатории Республики Крым № 04.2-03/861 от 20.11.2018, в ноябре 2018 года начисление материальной помощи главному специалисту отдела молодежной политики УДСМиС произведено не пропорционально фактически отработанному времени, вследствие чего излишне начислена и выплачена материальная помощь в сумме 1 265,36 рублей. На сумму излишне начисленной материальной помощи начислены и перечислены в полном объеме страховые взносы в размере 30,2 % на сумму 382,14 рублей.Вследствие указанного нарушения нанесен ущерб УДСМиС, бюджету городского округа Евпатория Республики Крым на сумму 1 647,50 рублей.

· В нарушение требований ч.3 ст. 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 г. N 145-ФЗ, п.2 Постановления Правительства РФ от 30.08.2017г №1043 и Порядка формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и финансового обеспечения его выполнения, утверждённого постановлением администрации города Евпатории от 01.09.2017 №2581-п, муниципальные услуги, утвержденные в муниципальных заданиях на 2018 год муниципальных бюджетных учреждений, подведомственных УДСМиС не соответствовали общероссийскому базовому (отраслевому) перечню (классификатору) государственных и муниципальных услуг, а также не соответствовали региональному перечню (классификатору) государственных (муниципальных) услуг и работ, оказываемых и выполняемых государственными (муниципальными) учреждениями Республики Крым.
· В нарушение пункта 21 раздела 1 «Формирование и изменение муниципального задания» Порядка от 01.09.2017 № 2581-п, п. 15 Порядка предоставления информации…, утвержденного приказом Минфина РФ от 21.06.2011 № 86н, ответственными лицами отдельных муниципальных бюджетных учреждений муниципальные задания на 2018 и 2019 годы, изменения к ним и отчеты о выполнении муниципального задания размещались на официальном сайте с нарушением установленного срока.
· В нарушение пункта 7 Порядка № 70-п от 22.01.2016 Соглашениямио порядке и условиях предоставления субсидии из бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым муниципальным бюджетным учреждениям муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым на иные цели № 1 от 05.02.2018 (с МБУ «Дворец спорта», МБУ «Спортивная школа № 1»); № 1 от 30.08.2018, № 1 от 09.01.2019 (с МБУ ДОД «ОДЮКПМЖ»); № 1 от 27.08.2018 (с МБУ «Спортивная школа»); № 1 от 09.01.2019 ( с МБУ «ЦМС», МБУ «Дворец спорта»)не установлены цели (направление использования) субсидии. Предоставление бюджетных средств на основании таких соглашений является нарушением принципа адресности и целевого характера бюджетных средств, который в соответствии со ст. 38 Бюджетного кодекса РФ означает, что бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств доводятся до конкретных получателей бюджетных средств с указанием цели их использования.

9. Акт по результатам контрольного мероприятия подписан заместителем начальника управления по делам семьи, молодежи и спорта администрации города Евпатории Республики Крым и главным бухгалтером МКУ «ЦБО ОМС»с замечаниями (пояснениями). Замечания не приняты КСП ГО Евпатория РК.

10. Предложения (рекомендации): 

По результатам проверки предлагается:
1. Направить представление на имя начальника управления по делам семьи, молодежи и спорта администрации города Евпатории Республики Крым для принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков и недопущению их в дальнейшем.

2. Информацию о результатах контрольного мероприятия направить главе администрации города Евпатории Республики Крым.

3. При наличии оснований и данных, указывающих на события административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена статьями 15.15.15 и 15.15.5 КоАП РФ рассмотреть вопрос о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении лиц, допустивших нарушения, в соответствии с положениями СОД-4.

4. Второй и третий экземпляры отчета направить Главе муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым - Председателю Евпаторийского городского совета Республики Крым и в Евпаторийский городской совет.

Руководитель контрольного мероприятия:

Аудитор КСП ГО Евпатория РК                                                          
             О.Н. Фещенко
� «О своевременном завершении работы по подготовке проектов нормативных правовых актов высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ»
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